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1 WSTĘP 

Rok 2021 był czasem funkcjonowania Gminy i jej jednostek organizacyjnych  

w znacznie ograniczonym zakresie z uwagi na pandemię, obowiązujące obostrzenia 

higieniczno-sanitarne i ich wpływ na ekonomiczno - społeczny aspekt życia 

mieszkańców. Wszystkie gminy zostały zobligowane do aktywnej działalności  

w obszarze Narodowego Programu Szczepień przeciwko COVID-19, w tym również 

do zapewnienia mieszkańcom kompleksowych informacji o szczepieniach, organizacji 

punktów szczepień oraz organizacji dowozu do punktów szczepień osób 

nieposiadającym możliwości dotarcia we własnym zakresie. Nastąpiła zatem 

intensyfikacja działań w obszarze ochrony zdrowia nastawiona na przerwanie 

łańcucha transmisji wirusa, ochronę osób w grupie największego ryzyka związanego 

z zakażeniem oraz próbą powrotu do normalnego funkcjonowania. 

Rok ten nacechowany był również niepewnością jaką niosła za sobą polityka 

obozu rządzącego, który swoim postępowaniem w stosunku do instytucji i organów 

Unii doprowadził praktyczne do niewypłacenia do dnia dzisiejszego środków  

z Krajowego Programu Odbudowy. Plan ten zakładał m.in. wsparcie finansowe dla 

samorządów na prorozwojowe inwestycje, w tym infrastrukturalne w ramach pieniędzy 

z Instrumentu na Rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności. Niestety do dnia 

dzisiejszego pomimo złożonych wniosków z uwagi na toczący się spór o praworządność 

i funkcjonowanie Izby Dyscyplinarnej SN wnioski aplikacyjne samorządów na 

planowane działania inwestycyjne pozostają zamrożone.  

Jako samorządowcy bardzo liczyliśmy na wsparcie finansowe umożliwiające nam 

rozpoczęcie działań postulowanych przez naszych mieszkańców, jednak brak 

dofinansowania i konieczność sfinansowania działań w oparciu o środki własne 

pochodzące z budżetu gminy spowodowało redukcję zaplanowanych inwestycji i ich 

ograniczenie do realizacji tych priorytetowych. Warunków nie polepszyła sytuacja 

panująca na rynku, w tym rosnące ceny materiałów, usług i robót budowlanych. 

Wszystkie te okoliczności sprawiły, że w zakresie realizacji zadań własnych gminy  

w 2021 roku mogliśmy zrobić mniej niż pierwotnie założyliśmy.  

Pomimo wspomnianych faktów byliśmy otwarci na potrzeby naszych 

mieszkańców i małymi krokami dążyliśmy do realizacji przedsięwzięć ważnych dla nich, 

zwiększających ich bezpieczeństwo i poprawiających komfort życia. Poprzez 
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prowadzoną politykę planistyczną udało nam się również wpłynąć na aktywizację 

działań podmiotów prywatnych w tym kapitału zagranicznego, które rozpoczęły na 

terenie gminy budowę dużych obiektów magazynowo - logistycznych i transportowych, 

o czym będzie mowa w dalszej części raportu. 

Niniejszy raport jest czwartym w mojej kadencji dokumentem odnoszącym się 

do wykonywanych przeze mnie obowiązków jako włodarza gminy. Obejmuje 

podsumowanie mojej działalności w roku poprzednim, w szczególności realizację 

działań wynikających z polityk, programów i strategii, a także podjętych przez Radę 

Gminy uchwał. Zawiera również informacje o wykonywaniu przeze mnie zadań 

zleconych przez organy administracji samorządowej - zadań dodatkowych 

wynikających z sytuacji epidemicznej w 2021 było wiele. 

Zapraszam do zapoznania się z treścią przygotowanych dla Państwa informacji 

oraz do dyskusji nad zaprezentowanym raportem o stanie Gminy Zgorzelec za rok 

2021. 

 

 

Wójt Gminy Zgorzelec 

Piotr Machaj 
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2 DOKUMENTY STRATEGICZNE DLA GMINY 

W 2021 Rada Gminy Zgorzelec przyjęła do realizacji nowe dokumenty 

programowe wyznaczające priorytety i kierunki działania w perspektywie kolejnych 10 

lat. Ww. dokumenty to: 

 Strategia Rozwoju Gminy Zgorzelec na lata 2021 – 2030 – uchwała nr 248/21  

Rady Gminy Zgorzelec z dnia 27 września 2021 r. w sprawie przyjęcia „Strategii 

Rozwoju Gminy Zgorzelec na lata 2021 – 2030”. Strategia jest podstawowym 

instrumentem długofalowego zarządzania Gminą. Określa ona strategiczne 

kierunki rozwoju w perspektywie do 2030 roku oraz pozwala na zapewnienie 

ciągłości i trwałości działania władz Gminy, niezależnie od zmieniających się 

uwarunkowań politycznych. Umożliwia efektywne gospodarowanie własnymi 

zasobami, takimi jak: środowisko przyrodnicze i kulturowe, zasoby ludzkie, 

infrastrukturalne, czy środki finansowe oraz stanowi formalną podstawę do 

przygotowania wniosków o finansowanie zadań ze źródeł zewnętrznych. 

Strategia Rozwoju Gminy Zgorzelec na lata 2021-2030 jest dokumentem 

nadrzędnym względem innych dokumentów planistyczno-strategicznych 

obowiązujących w Gminie Zgorzelec, a także spójnym z dokumentami 

wyższego rzędu – Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030, Strategią 

Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2030 roku oraz Strategią Rozwoju 

Sudety 2030. Jest ona wyznacznikiem dla planów i programów powstających  

w Gminie podczas jej obowiązywania.  

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Zgorzelec na lata 

2021 – 2030 – uchwała nr 249/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 27 września 

2021 r. w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Zgorzelec na lata 2021 – 2030”. 

Ponadto w aspekcie działań prorodzinnych, profilaktycznych i ochronnych 

kierunki działań wytyczały następujące dokumenty podjęte na krótszy okres 

obowiązywania: 

 Uchwała nr 10/18 Rady Gminy Zgorzelec w sprawie określenia zasad 

zwrotu   wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim 

rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

 Uchwała Nr 201/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 22 lutego 2021 r. w sprawie 
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przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023. 

 Uchwała Nr 211/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 31 marca 2021 r. w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Zgorzelec na lata 2021-2023. 

 Uchwała Nr 270/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 29 listopada 2021 r. w sprawie 

zmiany uchwały nr 135/20 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 15 czerwca 2020 r.  

w sprawie utworzenia Ośrodka Wsparcia Dziennego dla seniorów pod nazwą 

"Senior+" w Gminie Zgorzelec. 

Ilość jednostek organizacyjnych gminy nie uległa zmianom od 2015 r. Podobnie 

jak w latach poprzednich Wójt i gminne jednostki organizacyjne realizowały 

poszczególne zadania i działania w oparciu o obowiązujące akty normatywne, ww. 

dokumenty strategiczne oraz uchwały Rady Gminy Zgorzelec. Zgodnie z wykazem 

uchwał określonym w załączniku nr 1 w 2021 podjęto ich 86. Część zadań publicznych 

zlecono do realizacji również organizacjom pozarządowym udzielając im z budżetu 

gminy stosownej dotacji celowej. 

Ponadto zadania Wójta jako organu wykonawczego gminy, pracodawcy, organu 

podatkowego i organu administracji publicznej były realizowane przy pomocy Urzędu 

Gminy Zgorzelec. Informacja w powyższym zakresie została ujęta w części raportu 

zatytułowanej „załatwianie spraw urzędowych”. 

3 INWESTYCJE W GMINIE  

3.1 ZREALIZOWANE INWESTYCJE 

W ramach kontynuacji działań z unijnym dofinansowaniem realizowano kolejny 

etap projektu „Przygoda z Nysą – zagospodarowanie turystyczne pogranicza polsko – 

niemieckiego – etap V” w formie budowy boisk wielofunkcyjnych  

i elementów małej architektury przy szlakach turystycznych. Działania sfinansowano 

przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju w ramach 

Programu Współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2014-2020.  

Wykonano następujące obiekty sportowe: 

1. Boisko wielofunkcyjne w Kunowie na dz.nr 189/4 z montażem koszy do 

koszykówki, tulei do montowania słupków przenośnych do siatkówki i bramek 

do piłki ręcznej oraz wymiany 9 ławeczek bez oparcia.  
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Zdjęcie 1 Boisko w Kunowie 

2. Boisko wielofunkcyjne z wyposażeniem oraz mini boisko do koszykówki i siłowni 

zewnętrznej w Pokrzywniku w granicach dz. nr 58/2 składającego się z zestawu 

do koszykówki pn. „Gęsia Szyja” z nawierzchnią modułową PP, na podbudowie 

betonowej o wymiarach 8 m x 10 m z mrozoodpornego betonu C20/25 gr 15 cm 

o nawierzchni składającej się z modułów wykonanych z polipropylenu, 

mrozoodpornego, odpornej na płowienie i ażurowej strukturze płytek oraz 

zestawu do koszykówki pn. „Gęsia Szyja” składającej się ze słupa z rury Ø 114, 

tablicy epoksydowej o wym. 120 x 90 lub 180 x 105 i obręczy z pręta stalowego 

Ø 18 oraz 4 ławek z oparciem. Wykonano również siłownię zewnętrzną w skład 

której wchodzi: orbitrek, masażer, wyciąg górny, prasa nożna oraz ławki  

z oparciem i kosze na śmieci.  
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Zdjęcie 2 Boisko do koszykówki w Pokrzywniku 

 

Zdjęcie 3 Siłownia zewnętrzna w Pokrzywniku 

3. Wykonano i oddano do użytkowania 8 nowych wiat turystycznych 

wyposażonych w ławo-stoły, tablice obiektowe, kosze na śmieci oraz parkingi 

dla rowerów. Inwestycję realizowano na terenie 8 miejscowości gminy.  

W Ręczynie oraz Kostrzynie powstały wiaty o wymiarach 4 m x 7 m natomiast 

w Sławnikowicach, Jędrzychowicach, Przesieczanach, Trójcy, Gronowie oraz 

Żarskiej Wsi powstały wiaty o wymiarach 7 m x 5 m.  
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Zdjęcie 4 Wiata turystyczna w Żarskiej Wsi 

 

Zdjęcie 5 Wiata turystyczna w Jędrzychowicach 
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Zdjęcie 6 Wiata turystyczna w Trójcy 

4. Wyremontowano 8 wyjść i wejść na trasie kajakowej na Nysie Łużyckiej.  

 

Zdjęcie 7 Wejście/Wyjście dla kajaków na Nysie Łużyckiej 

Ogólny koszt realizacji ww. zadań wyniósł 672 384,90 zł, z czego 

dofinansowanie wynosiło 85 % co stanowiło kwotę 571 527,17 zł. 

Ukończono również największą inwestycję w postaci zagospodarowania plaży  

w Spytkowie w ramach projektu pn. „Witka-Smeda – zagospodarowanie turystyczne 

pogranicza polsko-czeskiego – etap I” w granicach działki nr 152/9 i 166. Wybudowano 

molo – taras widokowy, a przyległy teren zagospodarowano pod mini plażę 

wypoczynkowo-rekreacyjną i niezbędne urządzenia małej architektury. Miejsce jest 

przystankiem do odpoczynku, relaksu, podziwiania uroków przyrody i obserwacji 
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okolicy za pomocą lunety. Przy pomoście istnieje możliwość zacumowania jachtu, 

zaparkowania kajaku i roweru wodnego. Istnieje również możliwość wynajęcia 

kajaków. Pomost został wyposażony w oświetlenie i monitoring wizyjny. Projekt 

współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 

Programu Interreg V-A Republika Czeska - Polska. Łączna kwota inwestycji wyniosła 

790 690,83 zł, z czego pozyskano dofinansowanie w kwocie 511 326,15 zł.  

 

Zdjęcie 8 Molo w Spytkowie 

Nasze ostatnie starania w obszarze wnioskowania o dofinansowanie 

zewnętrzne spowodowały możliwość wykonania dodatkowych zadań w ramach 

projektu pn. „Przygoda z Nysą – zagospodarowanie turystyczne pogranicza polsko – 

niemieckiego – etap V”. Otrzymaliśmy dodatkowe środki na realizację dwóch placów 

rekreacyjnych w miejscowości Jerzmanki – wartość inwestycji wyniesie 58 708,11 €  

z czego kwota dofinansowania stanowi 85 % omawianej wartości. Wykonanie  

i rozliczenie planuje się w całości na rok 2022, tak więc efekty działań będą widoczne 

w kolejnym raporcie opracowywanym za rok 2022 r.  

W 2021 r. pomieszczenia świetlicy wiejskiej w Gronowie dostosowano do 

działalności ośrodka wsparcia - klubu seniora w ramach programu wieloletniego 

„Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2021. W ramach działań kompleksowo 

przebudowano pomieszczenie kuchni i doposażono ją w nowy sprzęt AGD. Wykonana 

została izolacja pionowa budynku, gruntowna wymiana dachu oraz zabudowany 

podjazd dla osób niepełnosprawnych. Wykonano nową instalację c.o. pomieszczeń 

klubu oraz wymieniono armaturę w sanitariatach. Na ww. cel Gmina pozyskała 

dofinansowanie budżetu Województwa Dolnośląskiego w kwocie 199 000 zł, przy 

czym całkowity koszt zadania wyniósł 257 000 zł.  
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Zdjęcie 9 Kuchnia w świetlicy w Gronowie 

 

Zdjęcie 10 Kuchnia w świetlicy w Gronowie 

 

  Z mniejszych, aczkolwiek oczekiwanych przez mieszkańców działań było 

wykonanie utwardzenia powierzchni gruntów na działkach budowlanych kostką 

brukową. Utwardzono teren przy zapleczu sportowym w Ręczynie, gdzie ułożono 

ponad 540m2 bruku wraz z obrzeżami i najazdami z drogi powiatowej oraz plac przy 
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szkole i kościele w Osieku Łużyckim. Dzięki wykonanym robotom budowlanym 

powstało bezpieczne miejsce dla parkowania autobusów szkolnych, a w dni 

świąteczne i niedziele również teren zabezpieczający obsługę komunikacyjną 

mieszkańców zwłaszcza w okresie wzmożonego ruchu samochodów w okresie świąt 

i innych uroczystości. W tym przypadku utwardzono ponad 800 m2 terenu.  

 

Zdjęcie 11 Utwardzony plac przy kościele i szkole w Osieku Łużyckim 

3.2 PLANOWANE ZAMIERZENIA 

Z uwagi na starania Gminy w pozyskiwaniu dofinansowania zewnętrznego  

z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych Gmina 

Zgorzelec otrzymała promesę na zadanie „Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 

sanitarnej w miejscowościach Tylice i Kunów” Realizacja i zakończenie omawianego 

zadania planowana jest w roku 2022. 

Z tego samego programu uzyskano również promesę na przebudowę ul. 

Dębowej w miejscowości Łagów - Etap I. Kwota przyznanej promesy wynosi  

1 764 153,05 zł. Realizacja zadania planowana jest na rok 2022. 

Złożono 3 wnioski w ramach naboru ogłoszonego do 31.03.2022 w ramach: 

Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych - edycja druga 

na następujące zamierzenia: 

1. Przebudowę dróg wewnętrznych na terenie Gminy Zgorzelec 

Zamierzenie dotyczy przebudowy dróg wewnętrznych na terenie Gminy 

Zgorzelec w miejscowościach Gronów, Białogórze, Tylice, Spytków, Kunów  

i Przesieczany o łącznej długości 2263 m. Przewidywana wartość inwestycji to  

2 968 249,00 zł. Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji 
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wyniesie 5% 

2. Remont i przebudowa budynku świetlicy wiejskiej wraz ze zmianą 

sposobu użytkowania oraz remont i przebudowa budynku gospodarczego 

w Jędrzychowicach 78.  

W ramach zadania przewiduje się remont i przebudowę budynku świetlicy 

wiejskiej wraz ze zmianą użytkowania części pomieszczeń na cele administracyjne, 

bibliotekę, sale spotkań, pomieszczenia klubu seniora i kuchnię. Planuje się również 

adaptację istniejącego budynku gospodarczego oraz wykonanie kompleksowego 

zagospodarowania terenu. Ponadto w obiekcie planuje się zabudowę odnawialnych 

źródeł energii tj. pompy ciepła oraz instalacji fotowoltaicznej. Gmina posiada 

zatwierdzoną dokumentację projektową i ostateczne pozwolenie na wykonanie robót 

budowlanych dla ww. zamierzenia.  

Planuje się przeniesienie do ww. nieruchomości siedzib jednostek 

organizacyjnych – GOK oraz GOPS. Połączenie w jednym miejscu usług społecznych 

jest alternatywą dla obecnej sytuacji, w której obie te instytucje są zlokalizowane 

niemalże na dwóch przeciwległych krańcach Gminy Zgorzelec, co stwarza duży 

problem ich dostępności. Miejscowość Jędrzychowice jest bardzo dobrze 

skomunikowana ze wszystkimi miejscowościami Gminy Zgorzelec i Miastem 

Zgorzelec.  

W ramach zadania planuje się remont i przebudowę ze zmianą sposobu 

użytkowania istniejących, nieużytkowanych budynków: mieszkalno – usługowego oraz 

gospodarczego wraz z kompleksowym zagospodarowaniem terenu (parkingi, dojścia, 

dojazdy). Budynki zostaną wyposażone w nowe instalacje: wodno - kanalizacyjne, 

centralnego ogrzewania, wentylacji mechanicznej, instalacji elektrycznej, alarmowe  

i monitoringu, winda.  Przewidywana wartość inwestycji to 6 000 000,00 zł,  

a procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji to 10% 

3. Budowa instalacji fotowoltaicznych na terenie obiektów Gminy Zgorzelec. 

Przedmiotem inwestycji jest budowa instalacji fotowoltaicznych na terenie 

obiektów Gminy Zgorzelec. W ramach projektu planuje się budowę instalacji 

fotowoltaicznych o łącznej mocy 400 kW z czego każda instalacja będzie nie mniejsza 

niż 10 kW i nie większa niż 50 kW. Planuje się wykonanie instalacji na budynku Urzędu, 

szkół podstawowych w Gminie, świetlicach wiejskich w poszczególnych sołectwach,  

a także dwóch obiektach CRT-Radomierzyce. Szacowana wartość wyprodukowanej 
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energii elektrycznej rocznie będzie wynosić około 380 000 kWh co stanowić będzie co 

najmniej 50% rocznego zapotrzebowania w energię elektryczną Gminy z pominięciem 

oświetlenia drogowego. Instalacja ta przyczyni się również do ograniczenia emisji 

dwutlenku węgla do atmosfery o około 290 ton rocznie. Inwestycja w założeniu 

przyczyni się do niezależności od wzrostu cen prądu umożliwiając oszczędność 

pieniędzy na rachunkach za energię elektryczną w Gminie. Przewidywana wartość 

inwestycji – 2 000 000,00 zł. Procentowy udział własny wnioskodawcy w realizacji 

inwestycji to 10%.  

W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych - edycja trzecia – PGR Gmina aplikowała ośrodki finansowe na dwa 

zadania: 

1. Budowę sieci wodno-kanalizacyjnej w miejscowości Żarska Wieś i Koźlice 

Żarska Wieś to trzecia pod względem wielkości wieś w Gminie Zgorzelec  

w której funkcjonował PGR i PGO. Na pozostałym z tamtych czasów osiedlu byłych 

pracowników PGR nie ma sieci kanalizacji sanitarnej, a mieszkańcy borykają się  

z problemem zachowania standardów ekologicznych, utrzymaniem odpowiednich 

warunków sanitarnych i higienicznych. To podstawowe przesłanki uzasadniające 

podjęcie decyzji o projektowaniu lokalnej, kontenerowej oczyszczalni ścieków  

i podłączenie do niej mieszkańców 4 budynków mieszkalnych oddalonych od 

infrastruktury technicznej gminy. Planowana do realizacji inwestycja, w sposób 

znaczny, poprawi jakość środowiska naturalnego i podniesie standard życia 

mieszkańców. Sieć będzie odprowadzała ścieki sanitarne czarne pochodzenia 

socjalno-bytowego z czterech budynków mieszkalnych wielorodzinnych do 

projektowanej w ramach opracowania kontenerowej lokalnej oczyszczalni ścieków,  

a po ich oczyszczeniu do parametrów zgodnych z obowiązującymi przepisami, dalej 

do okolicznego cieku wodnego. Przewidywana wartość inwestycji: 1 578 818,00 zł  

z czego procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwestycji 2%. 

2. Remont i przebudowa budynku kaplicy pałacowej wraz ze zmianą 

sposobu użytkowania - Pałac Kunów.  

Przedmiotem planowanej inwestycji jest remont i przebudowa budynku kaplicy 

pałacowej wraz ze zmianą sposobu użytkowania na świetlicę wiejską, przyłącze wody, 

przyłącze kanalizacji sanitarnej, zewnętrzna instalacja kanalizacji sanitarnej, 

wewnętrzna instalacja zasilająca WIZ, instalacje wewnętrzne. Po wykonaniu 
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zaplanowanych robót obiekt będzie funkcjonował jako świetlica wiejska z salą spotkań. 

W ramach inwestycji planuje się też również odbudowanie zagospodarowania wokół 

pałacu, dojścia i dojazdy oraz miejsca parkingowe. Przy ścieżce zaprojektowano 

pergole jako miejsca do odpoczynku, a także zieleń urządzoną w postaci szpalerów 

drzew i krzewów. Gmina posiada zatwierdzoną dokumentację projektową i ostateczne 

pozwolenie na wykonywanie robót budowlanych. Przewidywana wartość inwestycji to 

3 224 000,00 zł. 

Wyniki naboru wniosków w edycji II i III oraz wiążące decyzje co do możliwości 

pozyskania omawianego dofinansowania z rządowego programu będą znane do 

końca czerwca 2022 r. Mam również nadzieję, iż nowy okres programowania środków 

z Unii Europejskiej pozwoli na pozyskanie dodatkowego źródła finansowania oraz 

zrealizowania zaplanowanych długofalowych zamierzeń istotnych dla naszej 

społeczności. 

W związku z koniecznością posiadania bazy projektowej pod oczekiwane  

i postulowane zamierzenia, w 2021 r.  zlecono również opracowanie dokumentacji 

projektowych przyszłych inwestycji obejmujących:  

 budowę sieci oświetlenia drogowego w miejscowościach Gronów, 

Przesieczany, Trójca, Tylice i Koźlice łącznie - 27 nowych punktów świetlnych.  

 przebudowę budynku mieszkalnego w Gronowie nr 13 na kilka samodzielnych 

lokali mieszkalnych z przeznaczeniem na mieszkania komunalne; 

 zagospodarowanie terenu osiedla budynków wielorodzinnych w Żarskiej Wsi, 

 przebudowę mostu drogowego w Jędrzychowicach droga nr 109134D oraz  

w Gronowie droga nr 109116D.  

3.3 REALIZOWANE I PLANOWANE DO REALIZACJI INWESTYCJE 

PODMIOTÓW PRYWATNYCH NA TERENIE GMINY 

Dzięki korzystnemu położeniu gminy oraz owocnej współpracy Wójta z Radą 

Gminy Zgorzelec w szczególności w kwestii prowadzenia spójnej polityki planistycznej 

i przeznaczania na ten cel środków finansowych z budżetu na terenie gminy już 

powstają spektakularne inwestycje kubaturowe które w nieodległej perspektywie czasu 

wygenerują korzyści materialne zwiększając wpływ dochodów do budżetu gminy  

z tytułu podatku od nieruchomości oraz korzyści społeczne w postaci stworzenia 

znacznej ilości nowych miejsc pracy. 
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W chwili obecnej na terenie miejscowości Żarska Wieś (dz. nr 554 Obr. Żarska 

Wieś) realizowana jest inwestycja pn. „Budowa stacji obsługi samochodów 

ciężarowych z zapleczem biurowo-socjalnym, magazynem opon i części 

samochodowych, myjnią samochodów ciężarowych i lakiernią, budynkiem noclegowo 

- szkoleniowym dla kierowców, stacji paliw, portierni, parkingów i dróg wewnętrznych 

oraz zagospodarowania terenu, infrastrukturą i zjazdami”. Inwestorem jest podmiot 

prywatny. W ramach przedsięwzięcia planuje się wykonanie: 10.000 m2 powierzchni 

obiektów przeznaczonych do obsługi samochodów ciężarowych: 

 myjnia TIR, lakiernia, stacja diagnostyczna, magazyn opon i części; 

 parking TIR dla 54 pojazdów; 

 budynek noclegowo-szkoleniowy dla ok. 600 kierowców;  

 parkingi samochodów osobowych dla ok. 460 samochodów oraz parking 

chroniony i monitorowany dla samochodów TIR będących w podróży. 

 

 

Zdjęcie 12 Budowana stacja obsługi samochodów ciężarowych 

Na terenie miejscowości Jędrzychowice (dz. nr 174/17 obr. Jędrzychowice) 

planowana jest budowa hal magazynowych oraz portierni, zbiornika i pompowni p. poż, 

zbiornika retencyjnego, parkingów i wjazdów wraz z towarzyszącą infrastrukturą. 

Inwestycja uzyskała decyzję o uwarunkowaniach środowiskowych na realizację 

przedsięwzięcia oraz pozwolenie na budowę hal magazynowych. Obszar inwestycji 

obejmuje ok. 35 ha. Inwestorem jest podmiot prywatny. 
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Mapa 1 Obszar inwestycji w Jędrzychowicach 

Kolejnym przedsięwzięciem, które może przynieść dla gminy wymierne korzyści 

społeczno-ekonomiczne stanowi planowana budowa hali magazynowo-logistycznej na 

terenie Jędrzychowic w bezpośrednim sąsiedztwie autostrady A4. Inwestycja obejmie 

teren ok. 10 ha i obecnie oczekuje na uzyskanie pozwolenia na budowę.  

 

Mapa 2 Planowana lokalizacja dla budowy hali magazynowo-logistycznej 



 

21 
 

 

  Wreszcie na terenie Jędrzychowic (kompleks działek nr 451/3, 451/6, 452, 453, 

Obręb Jędrzychowice) planowana jest budowa zespołu magazynowo – usługowo -

produkcyjnego. Inwestycja obejmie obszarowo ok. 17 ha. Na realizację 

przedsięwzięcia uzyskano decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji 

inwestycji. 

 

Mapa 3 Miejsce budowy zespołu magazynowo-usługowo-produkcyjnego w Jędrzychowicach 

4 DZIAŁANIA NA RZECZ SOŁECTW 

W dniu 24 marca 2020 r. Rada Gminy Zgorzelec podjęła uchwałę nr 130/20  

w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Zgorzelec 

środków stanowiących Fundusz Sołecki na 2021 r. Uzasadnieniem tego typu działań 

była przede wszystkim sytuacja pandemiczna wpływająca na kondycję finansową gmin 

oraz jej skutki gospodarcze i ekonomiczne odczuwalne we wszystkich dziedzinach 

życia. Omawiana sytuacja spowodowała niepewność w zakresie prognozowania  

i przewidywania przyszłych wpływów na finansowanie zadań własnych i zleconych. 

Wyrażenie zgody na utworzenie funduszu sołeckiego wiązało się ze znacznym 

rozdrobnieniem środków i z dużym prawdopodobieństwem niemożności wykonania 

założonych przez sołectwa zadań. Jednakże pomimo niewyodrębnienia w budżecie 

środków przewidziano możliwość ich wydatkowania na rzecz poszczególnych sołectw 
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- pomimo formalnego niewyodrębnienia w budżecie środków sukcesywnie były 

ponoszone wydatki na zaplanowane przez mieszkańców zamierzenia.  Ogółem na 

zadania realizowane przez sołectwa wydatkowano kwotę 144 000,00 zł.  

Nadal z uwagi na sytuację epidemiczną i obostrzenia zakazujące organizacji 

spotkań w zamkniętych przestrzeniach w I półroczu 2021 r. życie kulturalne i integracja 

społeczna praktycznie nie miała miejsca. Stan ten uległ znaczącej poprawie w okresie 

letnim, gdzie zorganizowano i dofinansowywano imprezy integracyjne i festyny 

organizowane przez rady sołeckie, w tym również dla dzieci.  

Zakupywano również sprzęt wykorzystywany do bieżącego utrzymania terenów 

zieleni i przekazywany w użyczenie sołectwu. Sukcesywnie doposażano świetlice 

wiejskie w drobny sprzęt AGD wykorzystywany podczas spotkań i tematycznych kół 

zainteresowań. Część środków została wydatkowana na poprawę estetyki wsi  

w postaci zakupu kwiatów i krzewów ozdobnych oraz wymiany, naprawy i urządzeń 

znajdujących się na placach zabaw.  

W celu większej aktywizacji mieszkańców lokalizowano nowe siłownie 

zewnętrzne lub doposażano istniejące, a także wymieniano urządzenia na placach 

zabaw. 

W ramach powyższych działań w 2021 r.:  

 w miejscowości Jędrzychowice - zamontowano zestaw ze ślizgawką  

i wykonano nowe ogrodzenie panelowe placu zabaw; 

 w Radomierzycach - zamontowano nowe urządzenia w ramach siłowni 

zewnętrznej- orbitek, masażer; wyciąg górny i urządzenia informacyjne; 

 w Kostrzynie zamontowano na placu zabaw zestaw ze ślizgawką, zestaw 

dwóch łańcuchów z siedziskami do huśtawki podwójnej istniejącej. Siłownię 

zewnętrzna doposażono w wyciąg górny i prasę nożną; 

 w Koźlicach zamontowano elementy siłowni zewnętrznej - wyciąg górny; prasę 

nożną i elementy informacyjne; 

 w Spytkowie – zamontowano elementy siłowni zewnętrznej w postaci orbitreka, 

prasy nożnej; wyciągu górnego i elementów informacyjnych.  

5 ZAMÓWIENIA PUBLICZNE 

W 2021 r. w Gminie Zgorzelec udzielono zamówień publicznych na łączną 

kwotę 6 300 373,23 zł. Zamówienia dotyczyły robót budowlanych, dostaw oraz usług.  
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Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień 

publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1129 z późn. zm.) zamówienia zostały 

przedstawione w poniżej tabeli i podzielone ze względu na wartość odnoszącą się do 

kwoty udzielonego zamówienia: 

1. których wartość jest równa lub przekracza kwotę 130 000,00 zł – zastosowanie 

znajdują przepisy Ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień 

publicznych, w tym dotyczące postepowań przetargowych: 

 zamówienia publiczne krajowe, których wartość jest równa lub przekracza  

kwotę 130 000,00 zł, 

 zamówienia publiczne unijne, których wartość przekracza progi unijne, 

ogłaszane przez Prezesa Urzędu Zamówień Publicznych, w drodze 

obwieszczenia w Dzienniku Urzędowym RP „Monitor Polski”, publikowane na 

stronie Urzędu Zamówień Publicznych 

2. których wartość nie przekracza kwoty 130 000,00 zł – zastosowanie mają 

procedury określone Zarządzeniem Nr 92/W/21 Wójta Gminy Zgorzelec z dnia 

15.02.2021 r. stanowiącym Regulamin udzielania zamówień publicznych, 

których wartość nie przekracza kwoty 130 000,00 złotych netto.  

3. zamówienia udzielone z wyłączeniem procedur przewidzianych ustawą Pzp. 

1)  Zamówienia publiczne, których wartość jest równa lub przekracza kwotę 130 000,00zł 

Rodzaj 

zamówieni

a wg progu 

wartości 

Tryb 

udzielenia 

zamówienia 

albo zawarcia 

umowy 

ramowej 

ROBOTY BUDOWLANE DOSTAWY USŁUGI 

Liczba 

postępowań 

zakończonych 

udzieleniem 

zamówienia 

albo 

zawarciem 

umowy 

ramowej 

Wartość 

PLN 

zawartych 

umów 

netto  

Liczba 

postępowań 

zakończonych 

udzieleniem 

zamówienia 

albo 

zawarciem 

umowy 

ramowej 

Wartość 

PLN 

zawartych 

umów 

netto 

Liczba 

postępowań 

zakończonych 

udzieleniem 

zamówienia 

albo 

zawarciem 

umowy 

ramowej 

Wartość 

PLN 

zawartych 

umów netto 

zamówienia 

publiczne 

krajowe 

tryb 

podstawowy 
1 258 973,39 0 0,00 3 1 118 324,19 

zamówienia 

publiczne 

unijne 

przetarg 

ograniczony/ni

eograniczony 

0 0,00 0 0,00 0 

 

0,00 

 

1. Razem PLN 1 377 297,58 

2)  Zamówienia publiczne, których wartość nie przekracza kwoty 130 000,00 zł 
zamówienia 

publiczne 

krajowe 

 - 710 416,63 - 485 132,79 - 1 976 013,96 

2. Razem PLN  3 171 563,38 

Razem PLN poz. 1 i 2  4 548 860,96 
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Tabela 1 Zamówienia publiczne zrealizowane wg przepisów ustawy PZP 

3)  Zamówienia udzielone z wyłączeniem procedur przewidzianych ustawą PZP 

lp. 

Wyłączenie procedur określonych 

przepisami ustawy z uwagi na inne 

przesłanki niż wartość zamówienia  

Liczba 

udzielonych 

zamówień 

Łączna wartość udzielonych 

zamówień bez podatku od 

towarów i usług (w złotych) 

1. 

zamówienia, których przedmiotem 

są usługi prawne, o których mowa 

w art. 11 ust. 1 pkt 2 ustawy Pzp 

1 60 000,00 

2. 

zamówienia, których przedmiotem 

jest nabycie własności lub innych 

praw do istniejących budynków lub 

nieruchomości,  

o których mowa 11 ust. 1 pkt 6 

ustawy Pzp 

2 305 002,00 

3. 

usługi udzielane przez 

zamawiającego publicznego i 

zamawiającego sektorowego 

zamawiającemu publicznemu, 

któremu wyłączne prawo do 

świadczenia tych usług przyznano 

na podstawie ustawy lub innego 

aktu normatywnego podlegającego 

publikacji 

1 1 386 510,27 

Razem PLN poz. 1 + 2 + 3  1 751 512,27  

Tabela 2 Zamówienia udzielone z wyłączeniem procedur PZP 

6 DZIAŁANIA PROMOCYJNE  

Działania promocyjne gminy w zdecydowanej większości dotyczyły 

zamieszczania bieżących informacji na stronie internetowej gminy, w aplikacji mobilnej 

oraz na portalu społecznościowym – Facebook, w formie stosownych publikacji. Duży 

nacisk położono na przekaz informacji o realizowanych lub projektowanych 

inwestycjach istotnych dla mieszkańców gminy, wydatkowanych na ten cel środkach  

i pozyskanych dofinansowaniach. Umieszczano również informacje o zmianach stanu 

prawnego wynikających z ustaw, rozporządzeń i przepisów prawa miejscowego. Z racji 

trwającej pandemii SARS-COV-2 większość komunikatów dotyczyła również 

obowiązujących uregulowań w tym informacji o szczepieniach, zaleceniach  

i obostrzeniach.  

Zamieszczano również informacje pochodzące od instytucji i podmiotów  

w zakresie naborów wniosków o dofinansowanie, szkoleniach itp. w różnych 
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obszarach działalności. 

Jak w poprzednich latach kontynuowano wydawanie w cyklach miesięcznych 

biuletynu informacyjnego „Nowiny z Gminy Zgorzelec”, który zawierał treści 

informacyjne o wszelkiego rodzaju wydarzeniach i działaniach w tematach ważnych  

i aktualnych dla lokalnej społeczności.  

W ramach działań promocyjnych zakupiono szereg artykułów reklamowych  

w postaci banerów, plakatów informacyjnych promujących gminne wydarzenia  

i imprezy okolicznościowe.  Zakupiono również małe upominki z symbolami gminy, 

które stanowiły różnego rodzaju nagrody wręczane podczas imprez okolicznościowych 

i konkursów z udziałem dzieci z gminnych placówek edukacyjnych.  

Gmina zamówiła również zestawy rekreacyjne w postaci leżaków oraz parasola 

w barwach gminy opatrzonych logotypem lub herbem gminy. Ww. artykuły były 

wykorzystywane podczas gminnych imprez, w szczególności podczas dożynek 

gminnych, imprez organizowanych w ramach projektów z dofinansowaniem unijnym  

i festynów w poszczególnych sołectwach. Do większych wydarzeń kulturalnych jakie 

odbyły się w 2021 r.  na terenie Gminy Zgorzelec można zaliczyć „Transgraniczne 

Święto Chleba w Żarskie Wsi” zorganizowane w ramach projektu z Powiatem Görlitz 

ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków budżetu 

państwa w ramach Funduszu Małych Projektów Interreg Polska – Saksonia 2014-

2022. 

Ogółem na promocję gminy w roku 2021 wydatkowano kwotę 80 740,67 zł.  

7 BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

Dane w zakresie bezpieczeństwa na terenie gminy Zgorzelec zaczerpnięto  

z informacji przedstawionej Radzie Gminy Zgorzelec w ramach sprawozdania 

przygotowanego przez KPP Zgorzelec za 2021 r. W kwestii zagrożenia 

przestępczością odnotowano spadek dynamiki w wybranych kategoriach pospolitych 

przestępstw rejestrowanych w Krajowym Systemie Informacyjnym Policji (KSIP), która 

osiągnęła poziom 88%. W porównaniu do roku 2020 odnotowano o 26 zdarzeń 

przestępczych mniej. Jednakże nastąpił widoczny wzrost przestępstw mieszczących 

się w definicji rozbojów, bójek i pobić a także zniszczenia mienia. 
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Kategoria Rozboje 
Bójki i 
pobicia 

Kradzieże 
Kradzieże z 
włamaniem 

Uszkodzenia 
ciała 

Zniszczen
ia mienia Kradzieże w tym kradzieże 

samochodów 

Rok 2020 0 0 120 16 90 3 7 

Rok 2021 1 1 110 11 73 0 9 

Dynamika - - 92% 69% 81% - 129% 

Tabela 3 Szczegółowe zestawienie ilości przyjętych zgłoszeń i zarejestrowanych w KSIP pospolitych przestępstw 
kryminalnych 

Zdarzenia przestępcze w podstawowych kategoriach pospolitych przestępstw 

kryminalnych (rozboje, bójki i pobicia, kradzieże, w tym kradzieże samochodów, 

kradzieże z włamaniami, zniszczenia mienia, uszkodzenia ciała) w rozbiciu na 

poszczególne dzielnice kształtował się następująco: 

 Rejon nr I (Jędrzychowice, Łagów, Jerzmanki, Tylice, Kunów, Koźmin) – 74 

zdarzenia przestępcze, (dla porównania rok 2020 – 92); 

 Rejon nr II (Koźlice, Osiek Łużycki, Radomierzyce, Łomnica, Ręczyn, Spytków, 

Kostrzyna) – 16 zdarzeń przestępczych (rok 2020 – 17); 

 Rejon nr III (Gozdanin, Trójca, Pokrzywnik, Białogórze, Gronów, Sławnikowice, 

Żarska Wieś, Przesieczany) – 104 zdarzenia przestępcze (rok 2020 – 104). 

 W kwestii wykroczeń kontynuowano działania przeciwko sprawcom wykroczeń 

społecznie uciążliwych. Podejmowano działania zmierzające do ich ograniczenia m.in. 

poprzez rozpoznanie miejsc szczególnie zagrożonych i kierowanie tam patroli oraz 

represjonowanie sprawców notorycznie naruszających porządek prawny w tym 

zakresie. W zależności od sytuacji faktycznej sprawców karano pouczeniem, 

mandatem karnym lub kierowano wniosek do sądu o ukaranie. W sumie 

przeprowadzono łącznie 438 interwencji, wylegitymowano natomiast 973 osób. 

Zatrzymano 16 sprawców na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa, o 14 więcej 

niż w roku poprzednim oraz zatrzymano 7 osób poszukiwanych. 

Jeżeli chodzi o przestępczość narkotykową na terenie gminy Zgorzelec 

odnotowano 13 przestępstw narkotykowych - o 11 mniej niż w roku poprzednim. Na 

terenie całego powiatu zgorzeleckiego przeprowadzono wiele akcji, podczas których 

zabezpieczono znaczne ilości narkotyków i substancji psychoaktywnych. 

  W 2021 roku na drogach gminy Zgorzelec odnotowano zwiększenie ilości 

wypadków drogowych z 12 w roku 2020 do 20 w roku analizowanym. Na drogach 

gminnych śmierć poniosło 6 osób, natomiast 22 zostały ranne, o 14 więcej niż w roku 

poprzednim. W analizowanym okresie nastąpił również wzrost ilości kolizji drogowych 
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o 86 w stosunku do roku poprzedniego. W 2021 roku odnotowano 438 kolizji, gdzie 

rok wcześniej było ich 352. 

Główną przyczyną wypadków drogowych zaistniałych z winy kierującego było 

niedostosowanie prędkości do warunków ruchu oraz nieudzielenie pierwszeństwa 

przejazdu dla prawidłowo poruszającego się pojazdu. Najczęstszymi przyczynami 

kolizji drogowych było nieprawidłowe skręcanie i cofanie.  

Na terenie gminy Zgorzelec ujawniono 44 nietrzeźwych kierujących, w tym po 

środkach odurzających zatrzymano 20 kierujących. Liczba ujawnionych kierujących po 

użyciu alkoholu spadła z 7 do 6. Zatrzymano również 74 kierujących, którzy nie 

stosowali się do sądowego zakazu kierowania pojazdami. Spadła natomiast liczba 

ujawnionych kierujących pomimo cofniętych uprawnień z 40 w roku 2020 do 29 w roku 

analizowanym. 

Jeżeli chodzi o akcje i działania profilaktyczne na drogach powiatu 

zgorzeleckiego funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Zgorzelcu 

przeprowadzili szereg akcji oraz działań wymierzonych w kierujących nie 

przestrzegających przepisów ruchu drogowego. Były to akcje i działania tematyczne 

pod nazwą „PRĘDKOŚĆ”, „PASY”, „ALKOHOL I NARKOTYKI”, „PIRAT”, „PIESZY 

KONTRA POJAZD”, „NURD” oraz „ŚWIEĆ PRZYKŁADEM”. 

 Na bieżąco dokonywano również lustracji dróg eliminując nieprawidłowości  

w oznakowaniu pionowym i poziomym, infrastrukturze drogowej oraz występując do 

zarządców dróg o poprawę bezpieczeństwa.  

 Organizowano również liczne kampanie na rzecz poprawy bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym. Główne założenia prowadzonych działań to między innymi 

zwrócenie uwagi kierujących na stan techniczny pojazdów, konieczność używania 

pasów bezpieczeństwa i odpowiednich fotelików do przewożenia dzieci. W ramach 

ogólnopolskiej akcji pn. „Bezpieczna droga do szkoły” prowadzono spotkania  

z najmłodszymi uczestnikami ruchu drogowego, podczas których funkcjonariusze 

omawiali zasady bezpiecznego zachowania się na drodze. W okresie zimowych ferii 

oraz wakacji funkcjonariusze prowadzili działania w ramach programów 

profilaktycznych pn. „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczny 

Wypoczynek nad Wodą”. Głównym ich założeniem było uświadomienie dzieciom  

i młodzieży zagrożeń związanych z niebezpieczeństwem nad wodą, w czasie podróży, 

w kontaktach z osobami obcymi.   

 Nie zabrakło również działań dedykowanych najstarszym mieszkańcom.  
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W ramach programu „Wzorowy Senior”, „Senior online” i „Cyberbezpieczny Senior” 

informowano mieszkańców powiatu o zagrożeniach związanych z próbą wyłudzeń 

internetowych stosowanych najczęściej wobec seniorów. 

W 2021 roku w ramach pozyskiwania środków finansowych od jednostek 

samorządu terytorialnego KPP Zgorzelec zawarło 19 porozumień na łączną kwotę: 

424 180 zł. Gmina Zgorzelec wsparła działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa 

kwotą 18 981,80 zł z przeznaczeniem na zakup radiowozu oraz dofinansowała 

nagrody dla dzielnicowych w kwocie 2000,00 zł. 

8 OBRONA CYWILNA I ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE  

Podobnie jak w latach poprzednich na bieżąco aktualizowano dokumenty 

mające kluczowy wpływ na funkcjonowanie gminy w warunkach wszelkich zagrożeń  

i w czasie działań wojennych, w tym Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny 

oraz plan obrony cywilnej. Opracowano nową instrukcję działania stałego dyżuru Wójta 

Gminy Zgorzelec.  

W ramach działań praktycznych przeprowadzano akcję kurierską przy udziale 

osób zobowiązanych do podjęcia odpowiednich działań, w tym w ramach powiatowego 

treningu akcji kurierskiej polegającym na doręczeniu dokumentów powołania 

żołnierzom rezerwy. Uczestniczono w ćwiczeniach RENEGATA/SAREX-21 w zakresie 

zdarzeń dotyczących naruszenia przestrzeni powietrznej RP i realizacji procedury 

SPO-13 dotyczącej ostrzegania i alarmowania wojsk i ludności cywilnej  

o zagrożeniach uderzenia z powietrza, a także w powiatowym treningu zgrywającym 

zintegrowany system wykrywania i alarmowania oraz wczesnego ostrzegania (SOA). 

Jak co roku przygotowano dokumentację dla WKU w Bolesławcu celem 

dokonania kwalifikacji wojskowej poborowych z terenu Gminy Zgorzelec. W ramach 

powyższych obowiązków Wójt Gminy Zgorzelec wydał na wniosek Komendanta WKU 

w Bolesławcu jedną decyzję nakładającą na osobę fizyczną obowiązek świadczeń 

osobistych na rzecz obrony.  

W kwestii realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego również 

dokonano aktualizacji ramowych dokumentów stanowiących podstawę do działania  

w okresach klęski lub innych zdarzeń zaliczanych do kryzysowych: Planu 

operacyjnego ochrony przed powodzią, Planu organizacji i funkcjonowania 
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Zastępczych Miejsc Szpitalnych, Planu dystrybucji i podawania tabletek jodku potasu 

na wypadek zdarzenia radiacyjnego. Sukcesywne kształcono kadrę zarządzającą 

poprzez uczestnictwo w treningach systemu organizowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego DUW oraz Powiat Zgorzelecki. 

Na bieżąco koordynowano czynności związane ze zgłaszanymi przez organy 

incydentami i alertami oraz informowano o sposobie postępowania wszystkie gminne 

jednostki organizacyjne, a także podmioty potencjalnie zagrożone atakami. 

Współpracowano także z gminnym pełnomocnikiem ds. cyberbezpieczeństwa 

informując podmioty o zagrożeniach wynikających z zaistniałych zdarzeń i skutków 

kampanii phishingowych. 

9 BEZPIECZEŃSTWO PRZECIWPOŻAROWE 

Teren Gminy Zgorzelec zabezpieczało do dnia 1 marca 2021 bezpośrednio 10 

strażaków pracujących w systemie zmianowym w JRG Zgorzelec. Dodatkowo  

w przypadku zdarzeń o dużych rozmiarach działania ratowniczo-gaśnicze mogło 

wspomóc 6 strażaków z JRG Bogatynia, a także funkcjonariusze ośmiogodzinni 

pracujący w KP PSP w Zgorzelcu (6 funkcjonariuszy). Natomiast od dnia 2 marca 2021 

roku zostały ustalone minimalne stany osobowe zmian służbowych w JRG Zgorzelec 

(9 strażaków) w JRG Bogatynia (7 strażaków). 

W Gminie Zgorzelec funkcjonują 4 jednostki OSP z czego 2 z nich należą do 

Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego i mogą być dysponowane na terenie 

całego kraju z uwagi na fakt, że wchodzą w skład Kompani Gaśniczej „Bolesławiec”, 

będącej częścią składową Wojewódzkiego Odwodu Operacyjnego. OSP Sławnikowice 

nie posiada JOT i nie może być dysponowana do zdarzeń. 

W 2021r. na terenie Powiatu Zgorzeleckiego odnotowano 1921 zdarzeń,  

z czego w Gminie Zgorzelec wystąpiło 251 zdarzeń. 

W kwestii szkoleń kadry z uwagi na panującą pandemię spowodowaną wirusem 

SARS-CoV-2 przeprowadzono tylko trzy szkolenia dla członków OSP z zakresu 

kierowania działaniem ratowniczym, szkolenie podstawowe strażaków ratowników 

OSP oraz doskonalące dla strażaków Krajowego Systemu ratowniczo – Gaśniczego  

z zakresu współdziałania z SP ZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe. 

Jeżeli chodzi o ilość zdarzeń odnotowanych na terenie gminy – strażacy PSP  

i OSP uczestniczyli w 251 zdarzeniach.  Jednostka OSP Trójca była dysponowana 
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przez komendanta PSP 77 razy, natomiast OSP Radomierzyce 46 razy.  Poniżej 

wykresy obrazujące rodzaje zdarzeń na terenie Gminy Zgorzelec oraz ich ilość 

odnotowaną na terenach poszczególnych gmin powiatu zgorzeleckiego. 

 

Wykres 1 Ilość interwencji Straży Pożarnej na terenie Gminy Zgorzelec w latach 2019-2021 

 

Wykres 2 Ilość zdarzeń w gminach powiatu zgorzeleckiego z udziałem jednostek OSP w 2021 roku 

W 2021 r. na terenie Gminy Zgorzelec – w dużej większości na drogach 

krajowych przebiegających przez teren gminy wystąpiła znaczna liczba zdarzeń 

drogowych wymagających interwencji jednostek straży pożarnej. Do poważniejszych 

zdarzeń, których obsługa wymagała dużej ilości zastępów zaliczono:  

 30.01.2021 r. – kolizję pojazdu ciężarowego z barierą energochłonną w rejonie 

autostrada A4 w okolicach Żarskiej Wsi; 

 24.03.2021 r. – wypadek samochodu osobowego i ciężarowego w Ręczynie; 



 

31 
 

 

 06.06.2021 r. – wypadek samochodowy na drodze wojewódzkiej nr 352 na 

wysokości miejscowości Koźmin; 

 12.07.2021 r. – wypadek dwóch samochodów osobowych na wiadukcie nad 

autostradą A4 w miejscowości Jędrzychowice; 

 19.11.2021 r. - wypadek dwóch pojazdów ciężarowych na autostradzie A4; 

 22.11.2021 r. - wypadek na drodze relacji Zgorzelec – Bogatynia, przed 

miejscowością Koźmin; 

 24.11.2021 r. – wypadek w Jędrzychowicach przy zjeździe na autostradę A4 na 

drodze krajowej 94; 

 07.12.2021 r. – wypadek na autostrada A4 Żarska Wieś w okolicy MOP Żarska 

Wieś. 

Ww. zdarzenia obrazują jak ważna jest kwestia obecności OSP, konieczności 

ich dalszego szkolenia i doposażania w sprzęt, który następnie ratuje życie, skraca 

czas udzielenia pomocy oraz niweluje skutki różnego typu zdarzeń.  

W ramach działań zapewniających bezpieczeństwo Gmina zapewniła 

finansowanie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych zabezpieczając w budżecie 

środki na ich funkcjonowanie, doposażenie w specjalistyczny sprzęt oraz 

ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej strażaków biorących udział  

w zdarzeniach. Zaplanowane w budżecie środki są przeznaczane na wypłaty 

strażakom ekwiwalentów za udział w akcjach ratowniczych, ich szkolenia oraz 

zabezpieczenie imprez publicznych – na powyższy cel wydatkowano kwotę 27 806,23 

zł. Koszt ubezpieczenia strażaków wyniósł ogółem 18 284,91 zł natomiast za badania 

okresowe ochotników wydatkowano kwotę 5473,00 zł. Koszt zakupu paliwa i części 

zamiennych do samochodów specjalistycznych wyniósł 44 976,18 zł. Reszta kosztów 

dotyczyła bieżącego funkcjonowania jednostek, w tym środków niezbędnych na zakup 

energii, wody czy wywozu nieczystości z zajmowanych obiektów. 

Strażacy z OSP brali udział w gaszeniu pożarów, udzielaniu pomocy 

poszkodowanym w wypadkach drogowych, usuwaniu z dróg złomów i wywrotów. 

Uczestniczyli również w akcjach promujących szczepienia łącznie z zapewnieniem 

dowozu mieszkańców do punktu szczepień.  

Ochotnicze Straże Pożarne na terenie gminy liczą w sumie 168 członków. Do 

jednostek Operacyjno - Technicznych należy 67 strażaków, którzy biorą bezpośredni 

udział w działaniach ratowniczych. Przy OSP funkcjonują 4 młodzieżowe drużyny 
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pożarnicze do których należy 44 chłopców i 31 dziewcząt.  

Na wyposażeniu jednostek OSP znajdowało się 6 samochodów ratowniczo-

gaśniczych lekkich i 2 samochody ratowniczo-gaśnicze średnie. 

 W 2021 roku został uruchomiony przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu program pn.: „Ogólnopolski program 

finansowania służb ratowniczych. Jego celem było podniesienie gotowości bojowej 

lokalnych służb ratowniczych poprzez doposażenie jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych w sprzęt niezbędny do zapobiegania i likwidacji skutków katastrof 

naturalnych, ekstremalnych zjawisk atmosferycznych lub awarii technicznych. 

Fundusz udzielił dotacji jednostkom w kwotach odpowiadających 40% kosztów 

realizacja danego zadania. W ramach współfinansowania działań objętych ww. 

programem Gmina Zgorzelec udzieliła gminnym jednostkom OSP dotacji  

stanowiącej 60 % całości zadania w następujących kwotach:  

 Ochotnicza Straż Pożarna w Trójcy – 12 957,00 zł; 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Radomierzycach – 15 084,00 zł; 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Gronowie – 12 403,20 zł. 

Ponadto Ochotnicza Straż Pożarna w Trójcy otrzymała odrębną dotację  

z budżetu Gminy na łączną kwotę: 30 000,00 zł w ramach zadania: „Bieżąca 

działalność w zakresie bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej”. 

W ramach działań zwiększających bezpieczeństwo mieszkańców gmina 

przekazała również Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu dotację 

celową na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego w kwocie: 40 000,00 zł. 

10 MIESZKAŃCY GMINY 

W okresie od początku do końca roku 2021 liczba mieszkanek i mieszkańców 

gminy zwiększyła się o 112 osób w stosunku do roku 2021 r. Na dzień 31 grudnia 2021 

r. wynosiła 8357 osób, z czego 4192 kobiet i 4161 mężczyzn. W odniesieniu do 

poszczególnych kategorii wiekowych i płci mieszkańców sytuacja kształtowała się 

następująco: 

 liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 692 

osób, a liczba mieszkańców – 713,  

 liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 2507 osób,  

a liczba mieszkańców w wieku produkcyjnym (16-65) wynosiła 2915,  
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 liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym wynosiła 993, a liczba 

mieszkańców: 537.  

W roku 2021 narodziło się w gminie 69 osób, w tym 39 dziewczynek i 30 

chłopców, a zmarło 137 osób, w tym 64 kobiet i 73 mężczyzn. Wobec tego przyrost 

naturalny w 2021 r. wyniósł odpowiednio: - 68. Zestawienie ww. danych wyraźnie 

obrazuje, iż w gminie zamieszkuje najwięcej osób w wieku produkcyjnym  

i poprodukcyjnym, natomiast stosunkowo niewiele ludności w wieku 

przedprodukcyjnym.  

Coraz większym zainteresowaniem cieszy się Gmina Zgorzelec pod względem 

osiedlenia się na stałe osób będących potomkami przymusowo wysiedlonych z ziemi 

ojczystej. W 2021 r. do tutejszego urzędu wpłynęło 51 podań osób mieszkających  

w Kazachstanie z prośbą o możliwość stworzenia warunków do osiedlenia się na 

terenie gminy. Większość z wnioskodawców legitymowała się wykształceniem 

wyższym. 

11 DZIAŁANIA NA RZECZ OCHRONY ZDROWIA 

Rok 2021 był kolejnym rokiem funkcjonowania w pandemii z bardzo 

ograniczonymi możliwościami prowadzenia działań profilaktycznych, jak również  

z trudnościami w korzystaniu przez mieszkańców z podstawowych i specjalistycznych 

usług medycznych finansowanych przez NFZ jaki i prywatne podmioty medyczne. 

Nadmienić należy, iż nadal występował i występuje problem z kadrą medyczną, 

która z racji osiągania odpowiedniego wieku przechodzi na emeryturę. W powyższym 

stanie faktycznym brak jest osób o odpowiednich kwalifikacjach, które mogłyby 

zabezpieczyć funkcjonowanie poradni POZ na terenie gminy a także poradni 

specjalistycznych przy SP ZOZ w Zgorzelcu. Omawiane okoliczności powodują 

poważne trudności w dostępie do gwarantowanych usług medycznych oraz 

niemożność wykrycia wielu schorzeń na początkowym etapie ich rozwoju. Z kolei taka 

sytuacja powoduje coraz większa irytację i wzburzenie mieszkańców którzy otwarcie 

poprzez agresję wyrażają swoje niezadowolenie podczas wizyt w zakładach opieki 

zdrowotnej.  

Sytuacja pandemiczna i decyzje podjęte przez rząd w zakresie wprowadzenia 

Narodowego Programu Szczepień przeciwko SARS-CoV-2, przeniosły część 

wykonywanych zadań na Gminy jako jednostki koordynujące ww. proces  



 

34 
 

 

i zapewniające transport na szczepienia osobom mającym problem z dotarciem we 

własnym zakresie do punktu szczepień. W związku z powyższym powołano 

koordynatora gminnego do spraw organizacji transportu do punktu szczepień przeciw 

SARS-CoV-2 oraz uruchomiono transport dla osób mających trudności  

w samodzielnym dotarciu do punktów szczepień. Ww. zadania  

i koordynację działań przypisano Dyrektorowi Gminnego Ośrodka Kultury  

w Radomierzycach, który realizował działania poprzez m.in. uruchomienie 

dedykowanej infolinii dla mieszkańców  oraz zapewniał  transport mieszkańców  do 

punktów szczepień przeciw SARS-CoV-2. Ponadto punkt koordynacji szczepień 

udzielał aktualnych informacji o szczepieniach oraz pomagał w organizacji działań 

promujących szczepienia w poszczególnych sołectwach gminy organizowanych 

podczas imprez okolicznościowych i plenerowych.  

W ramach powyższych działań zorganizowano mobilny punkt szczepień 

podczas Transgranicznego Święta Chleba organizowanego przez Gminę Zgorzelec  

i Powiat Görlitz w dniu 04.09.2021 r. 

Punkty szczepień organizowano również w ramach imprez/festynów 

promocyjnych organizowanych przez poszczególne Koła Gospodyń Wiejskich na 

terenie Gminy Zgorzelec - ramach szczepień przeciw COVID-19 pn. „Szczepimy się”. 

Koła Gospodyń Wiejskich zorganizowały festyny z punktem szczepień w Gozdaninie 

w dniu.14.08.2021 r., w Sławnikowicach w dniu 28.08.2021 r., w Jerzmankach w dniu 

18.09.2021 r., w Jędrzychowicach w dniu 11.09.2021 r., w Ręczynie w dniu 18.09.2021 

r. W akcji promocyjnej szczepień wzięli również udział strażacy z OSP w Trójcy którzy 

zorganizowali punkt szczepień podczas imprezy okolicznościowej przy remizie dniu 

26.09.2021 r.  

Szeroka akcja promocyjna oraz zwiększenie świadomości mieszkańców na 

temat zagrożenia epidemicznego zaowocowała otrzymaniem przez Gminę Zgorzelec 

III miejsca w organizowanym konkursie „Rosnąca odporność”. Ww. konkurs premiował 

gminy, które osiągnęły najwyższy wzrost poziomu zaszczepienia w okresie od  

1 sierpnia do 31 października 2021 roku. Głównym celem konkursu było 

zmotywowanie gmin do zaangażowania się w promocję szczepień przeciw COVID-19, 

nagroda była natomiast kwota 250 000, 00 zł. 

Na bieżąco poprzez Urząd Gminy prowadzono kampanię informacyjną -  

w postaci udostępniania plakatów, ulotek i banerów o treściach promujących 

szczepienia. Ww. materiały udostępniano w siedzibie urzędu a także dystrybuowano 
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do sołectw, rozdawano na festynach i imprezach okolicznościowych. Aktywna 

promocja szczepień widoczna była również na stronie internetowej Gminy Zgorzelec, 

gdzie umieszczano komunikaty o obowiązujących zasadach bezpieczeństwa, 

wymogach sanitarnych obowiązujących w sąsiednich krajach oraz o zasadach  

i obostrzeniach obowiązujących na terenie kraju mających na celu ograniczenia 

transmisji zakażenia koronawirusa. Promocja szczepień i publikacja aktualności dot. 

sytuacji epidemiologicznej odbywała się również na łamach miesięcznika „Nowiny 

Gminy” oraz w nowopowstałych w gminie Klubach Seniora, gdzie organizowano 

spotkania dydaktyczne /informacyjne w przedmiocie istoty szczepień i ich wagi 

zwłaszcza w odniesieniu do zagrożeń i powikłań jakie niósł wirus SARS-CoV-2 w 

grupie wiekowej 60 +. 

W miesiącu czerwcu Gmina aktywnie włączyła się również w Kampanię 

HIV/AIDS – „Czy wiesz, że...”, gdzie wspierano działania Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Zgorzelcu. W ramach akcji Kampania HIV/AIDS 

publikowano materiały edukacyjne na stronie gminy Zgorzelec oraz przekazywano je 

do gminnych placówek edukacyjnych. 

W miesiącu wrześniu wdrożono i sfinansowano w budżetu gminy możliwość 

zaszczepienia się na grypę mieszkańców Gminy Zgorzelec w grupie wiekowej 65+  

w ramach akcji pn. „Akcja szczepień ochronnych przeciw grypie” Usługa była 

realizowana przez wyznaczone dwa punkty szczepień mieszczące się poradniach 

POZ. Pomimo bieżącej promocji i prowadzonej kampanii informacyjnej tylko 13 osób 

skorzystało z możliwości bezpłatnego zaszczepienia się. Kwota wydatkowana na 

usługę realizowana przez SP ZOZ wyniosła 2800 zł. W dniu 18 listopada 2021 r. 

zmieniono wytyczne Ministra Zdrowia oraz udostępniono możliwość skorzystania ze 

szczepień przeciw grypie dla wszystkich osób pełnoletnich. Pomimo szeroko 

prowadzonej kampanii informacyjnej omawiane działania również nie przyniosły 

pożądanych rezultatów w postaci zaszczepienia na grypę większej grupy 

mieszkańców. Z możliwości szczepienia przeciw grypie skorzystała niewielka ilość 

osób.   
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12 TRANSPORT PUBLICZNY   

Z uwagi na znaczną rozległość terenu gminy – 22 miejscowości i powierzchnię 

136 km2, a także charakter gminy obwarzankowej spora część mieszkańców korzysta 

w życiu codziennym z własnych środków transportu w postaci samochodów 

osobowych, którymi dojeżdżają do miejsca pracy i dowożą dzieci do szkół 

podstawowych i średnich. Ww. okoliczności powodują trudności w rentowności linii 

komunikacyjnych oferowanych przez przewoźników w tym próby ich całkowitego 

zawieszenia połączeń. 

W 2021 r. funkcjonowały następujące linie komunikacyjne finansowane  

z budżetu gminy:  

 pętla przez Jędrzychowice GS – dawna linia „50” od ulicy Bolesławieckiej przy 

ulicy Fabrycznej w Zgorzelcu do miejscowości Jędrzychowice - usługa 

przewozowa realizowana od dnia 30.09.2016 r. do dnia 31.12.2021 r. 

 trasa Zgorzelec – Trójca - Gronów – Sławnikowice usługa przewozowa 

realizowana od dnia 01.09.2017 r. do dnia 30.12.2021 r. (z wyłączeniem dwóch 

miesięcy wakacyjnych). 

Koszt ww. usług przewozowych wynikających z podpisanych umów  

z przewoźnikami na trasach wskazanych powyżej w 2021 r. wyniósł 71 000, 00 zł.  

Ponadto w ramach inicjatywy Związku Gmin Ziemi Zgorzeleckiej Gmina 

Zgorzelec przystąpiła do realizacji projektu pn. „Koncepcja organizacji publicznego 

transportu drogowego na obszarze Związku Gmin Ziemi Zgorzeleckiej” W ramach 

działań wynikających z omawianego projektu przy współudziale  gmin Powiatu 

Zgorzeleckiego ma zostać opracowana wspólna koncepcja transportu publicznego 

odzwierciedlająca potrzeby społeczności w zakresie komunikacji oraz tworząca 

optymalną sieć połączeń  pomiędzy miejscowościami na terenie gmin powiatu 

Zgorzeleckiego. Zainicjowane działania są współfinasowane ze Środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Funduszy Małych 

Projektów Interreg Polska – Saksonia 2014 – 2022.   

W kwestii organizacji połączeń komunikacyjnych Wójt Gminy Zgorzelec 

podpisał porozumienie z Burmistrzem Miasta Zgorzelec na zorganizowanie wspólnego 

transportu publicznego w drodze przetargu organizowanego przez Miasto Zgorzelec. 

Zaproponowano dołączyć do procedury przetargowej takie trasy jak: 

1. Zgorzelec PKP - Łagów – Trójca – Gozdanin – Jerzmanki – Zgorzelec PKP, 
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2. Zgorzelec ul. Bolesławiecka (Gazownia) - pętla Jędrzychowice – Zgorzelec  

ul. Bolesławiecka (Gazownia), 

3. Zgorzelec ul. Reymonta – Tylice – Kunów – Koźmin – Zgorzelec POM. 

Planuje się również rozważyć połączenie proponowane z miejscowością 

Sulików, które mogłoby połączyć miejscowości Zgorzelec POM – Tylice – Kunów – 

Sulików – Zgorzelec POM). 

13 POMOC SPOŁECZNA 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu objął wsparciem finansowym 

rodziny, w których występował problem: ubóstwa, niepełnosprawności, bezrobocia, 

długotrwałej lub ciężkiej choroby i wielodzietności. Zasiłki celowe udzielono 98 osobom 

na ogólną kwotę 37 900 zł, zasiłki okresowe udzielono 58 osobom na kwotę 95 012,78 

zł natomiast na zasiłki stałe wydatkowano 237 654,99 zł, co odpowiadało udzieleniu 

pomocy 47 osobom. 

Rodzaj udzielonej pomocy przedstawiał się następująco: 

 zasiłki stałe – otrzymało 47 osób (w formie 421 świadczeń); 

 zasiłki okresowe – otrzymało 55 osób (234 świadczeń); 

 zasiłki celowe i w naturze – udzielono 98 osobom; 

 schronienia udzielono 4 osobom;  

 zasiłki celowe na zakup żywności lub w formie posiłków z programu „Posiłek  

w szkole i domu” – udzielono 90 osobom, (4398 świadczeń); 

 z usług opiekuńczych – skorzystało 18 osób (2295 świadczeń); 

 2 osoby objęto specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi (128 świadczeń); 

 11 osobom zapewniono pobyt w Domu Pomocy Społecznej. 

Z poradnictwa specjalistycznego skorzystały 32 osoby.  

Ponadto zawarto 65 kontraktów socjalnych i przeprowadzono 8 wywiadów  

z zakresu alimentacji. 

13.1 PRACA SOCJALNA I PRACA Z „TRUDNYMI RODZINAMI” 

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgorzelcu udzielali 

wsparcia tzw. „trudnym rodzinom” poprzez pracę socjalną i pracę asystenta rodziny.  
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Plan pomocy rodzinie był formą pracy z rodziną wieloproblemową, polegającą na 

włączeniu w proces pomocy pracownika socjalnego, psychologa i radcy prawnego. 

Praca z „trudnymi rodzinami” polegała przede wszystkim na uczeniu poprawnej 

komunikacji w rodzinie, pomocy w codziennym życiu rodziny, rozwoju dzieci i rozwoju 

rodziców. 

13.2 PIECZA ZASTĘPCZA 

W 2021 r. w pieczy zastępczej przebywało 63 dzieci. Na pokrycie kosztów 

związanych z umieszczeniem dzieci w rodzinach i placówkach zastępczych 

wydatkowano kwotę 457 346,61 zł. 

13.3 ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

W 2021 r. ogółem zostało założonych 40 Niebieskich Kart, z czego z inicjatywy 

Policji założono 29 Kart, Pracowników Socjalnych z GOPS w Zgorzelcu 10 Kart,  

z inicjatywy Szkoły Podstawowej w Jerzmankach założono 1 kartę. Główną przyczyną 

zakładania Niebieskich Kart było nadużywanie alkoholu lub środków 

psychoaktywnych, przemoc fizyczna i przemoc psychiczna w rodzinie. Zespół 

Interdyscyplinarny odbył 4 posiedzenia, a grupy robocze spotkały się 56 razy. 

Na potrzeby Zespołu Interdyscyplinarnego prowadzono poradnictwo 

specjalistyczne prawne, gdzie radca prawny indywidualnie udzielał rad  

z zakresu pomocy społecznej, przepisów kodeksu karnego i prawa rodzinnego. 

Dodatkowo udzielał pomocy przy pisaniu pism procesowych do Sądu w sprawach 

przemocy w rodzinie, alimentów, podziału majątku.  

W ramach poradnictwa psychoterapeutycznego w psychoterapii uczestniczyły 

32 osoby, w tym 7 mężczyzn, 25 kobiet. Z tej formy pomocy korzystali rodzice osób 

uzależnionych od alkoholu bądź narkotyków, dla których główną motywacją do 

poszukiwania pomocy była przemoc ze strony ich dorosłego dziecka. Psychoterapia  

z klientami GOPS była realizowana osobiście oraz zdalnie w formie rozmów 

telefonicznych. 
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13.4 PRACA SOCJALNA  

 Praca socjalna koncentruje się najczęściej w środowiskach, w których panuje 

przemoc fizyczna, psychiczna, seksualna i ekonomiczna. Osoby, które przez dłuższy 

czas doświadczają przemocy fizycznej lub psychicznej charakteryzują się: niską 

samooceną, podwyższonym niepokojem i depresją, izolacją społeczną, bezradnością, 

zapadają oni niejednokrotnie na choroby związane z przebywaniem w długotrwałym 

stresie. W takich środowiskach działają pracownicy socjalni którzy poprzez swoje 

wizyty w miejscu zamieszkania rodzin są osobami, udzielającymi wsparcia w rożnych 

aspektach i formach. W 2021 r. pracownicy socjalni odwiedzali regularnie 286 rodzin 

udzielając im wsparcia, pomagając w codziennym funkcjonowaniu i załatwianiu 

podstawowych potrzeb.  

13.5 ASYSTENT RODZINY 

Rola asystenta rodziny to przede wszystkim udzielanie wsparcia rodzinom,  

w którym występuje problem wychowawczy. Asystent rodziny pracuje z rodzinami na 

wniosek pracownika socjalnego lub Sądu. Powodem przyznania asystenta jest 

niewydolność opiekuńczo-wychowawcza względem dzieci spowodowana nadmiernym 

zażywaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzależnieniami od hazardu, 

bezrobociem, nieumiejętnością radzenia sobie w życiu codziennym. Wsparciem 

asystenta objęto 21 rodzin, co przełożyło się na pracę z 36 osobami dorosłymi i 56 

dziećmi. Z czterema rodzinami zakończono współpracę z powodu zmiany miejsca 

zamieszkania lub przebywania poza terenem gminy, a kolejne dwie rodziny nie 

przejawiały chęci współpracy z asystentem. Najwięcej rodzin wymagających pomocy 

asystenta znajdowało się na terenie sołectwa Łagów i Radomierzyce (po 4 rodziny) 

oraz Kunów (3 rodziny).   

13.6 GMINNA KARTA DUŻEJ RODZINY 3+ 

Na realizację zadania Karta Dużej Rodziny wydatkowano kwotę 27 234,94 zł. 

W ramach działań zrefundowano 20% wartości zakupu opału dla 64 rodzin na kwotę 

23 547,60 zł oraz zrefundowano koszty dojazdu do szkoły dla 10 dzieci. 
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13.7 WSPIERAJ SENIORA 

W ramach zadania realną pomocą i wsparciem objęto 3 osoby, z czego 2 osoby 

w wieku 70+. Pomoc polegała na zakupie i dostarczeniu do miejsca zamieszkania 

zakupów żywnościowych, leków i środków czystości. Na ten cel wydatkowano kwotę 

5330,00 zł.  

13.8 POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU 

W ramach współpracy ze szkołami podstawowymi, gimnazjami, szkołami ponad 

podstawowymi, innymi instytucjami, dzieciom opłacono śniadania i obiady. Ponadto 

wypłacono zasiłki celowe na zakup żywności dla 94 osób. Ogółem na ww. cel 

wydatkowano kwotę 41 523,50 zł.  

13.9 DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

W ramach zapewnienia całodobowej opieki osobom potrzebującym 

sfinansowano pobyt dla 11 osób z terenu gminy w następujących DPS-ach: w DPS 

„Jutrzenka” w Zgorzelcu umieszczono 4 osoby, w DPS „Ostoja” w Zgorzelcu – 5 osób, 

w DPS we Wronińcu - 1 osobę, DPS „Zielone Wzgórza” w Rościszowie- 1 osobę. Na 

ww. cel wydatkowano kwotę 359 858,91 zł. Z roku na rok w realizacji omawianego 

zadania występuje tendencja wzrostowa co oznacza rosnące koszty finansowe po 

stronie gminy oraz co istotne niemożność bądź niechęć zajmowania się starszym, 

chorym bądź niepełnosprawnym członkiem rodziny.  

13.10 USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE USŁUGI 

OPIEKUŃCZE 

W kwestii realizacji usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

wydatkowano kwotę 69 947,55 zł na którą składało się wynagrodzenie dla Fundacji 

„Nasze dzieci” z siedzibą w Zgorzelcu w ramach zawartej umowy na świadczenie 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Pomocą 

zostało objętych 2 dzieci, na rzecz których zrealizowano 128 świadczeń. Regularnie 

świadczono również usługi opiekuńcze realizowane w miejscu zamieszkania 

podopiecznego przez opiekunki zatrudnione w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
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w Zgorzelcu na podstawie umów zleceń. Tego rodzaju pomocą objęto 8 osób, a koszt 

usług wyniósł 59 747,55 zł.  

13.11 POMOC W FORMIE ŻYWNOŚCIOWEJ 

W ramach zadania sporządzono i przekazano 120 paczek z żywnością  

i środkami czystości dla osób samotnych i chorych podopiecznych GOPS. Na pomoc 

w formie żywności wydatkowano kwotę 6850,00 zł. 

13.12 DODATKI MIESZKANIOWE I ENERGETYCZNE  

W ramach zadania wypłacono 117 dodatków mieszkaniowych dla 15 osób na 

ogólną kwotę 26 779,15 zł. Wypłacono również 97 dodatków energetycznych dla 11 

osób, ich kwota wyniosła ogółem 1623,11 zł.  

13.13 ŚWIADCZENIA RODZINNE 

W obszarze ww. działalności organu udzielono następujących świadczeń 

rodzinnych i alimentacyjnych: opłacono 582 świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

43 specjalnych zasiłków dla opiekuna i 5 zasiłków dla opiekuna. Ponadto udzielono 

3991 świadczeń dotyczących zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, 1837 zasiłków 

pielęgnacyjnych, 433 świadczeń pielęgnacyjnych. 21 osób otrzymało jednorazową 

zapomogę z tytułu urodzenia dziecka, dwóm osobom wypłacono świadczenie „Za 

życiem”. Wypłacono 123 świadczenia rodzicielskie. Opłacono również składki 

emerytalne i rentowe od 467 świadczeń pielęgnacyjnych i zasiłków opiekuńczych oraz 

składki ubezpieczenia zdrowotnego od 273 świadczeń. W sumie na powyższy cel 

wydatkowano kwotę 2 425 314,18 zł.  

13.14 ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE 500 + 

W 2021 r. w oparciu o złożone wnioski wydano 935 informacji przyznających 

świadczenie wychowawcze, wypłacono 14 631 świadczeń na kwotę 7 324 146,83 zł.  

Rok 2021 był ostatnim w którym organ wykonawczy gminy przyznawał omawiane 

świadczenie przysługujące do końca maja 2022 r. Od dnia 1 stycznia realizacje ww. 

świadczeń oraz świadczeń Dobry Start przejmuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 
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13.15 AKTYWIZACJA SPOŁECZNA 

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego 2014 - 2020 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu brał 

udział w Projekcie współfinansowanym ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego „Gmina Zgorzelec wspiera mieszkańców – 

Aktywna integracja osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym  

w Gminie Zgorzelec”. 

Głównym celem projektu jest aktywizacja społeczna wśród osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem społecznym z gminy Zgorzelec, w tym aktywizacja 

zawodowa wśród osób bezrobotnych bądź biernych zawodowo poprzez zastosowanie 

instrumentów aktywizacji społeczno-zawodowej w okresie od kwietnia 2021 r. do 30 

czerwca 2023 r. 

W ramach działań zaplanowanych na 2021 r. wzięło udział 40 osób z terenu 

gminy Zgorzelec. Uczestnicy projektu uczestniczyli w: 

 kursie prawa jazdy kat. B – 3, 35 osób, 

 kursie „Opiekun osób starszych i niepełnosprawnych”, 5 osób, 

 doradztwie zawodowym, 40 osób, 

 indywidualnych spotkaniach z psychologiem, 15 osób, 

 warsztaty umiejętności społecznych, 15 osób, 

 szkoleniu z zasad komunikacji, 15 osób, 

 warsztatach zarządzania budżetem domowym, 15 osób, 

 6 miesięcznym stażu zawodowym w DPS „Jutrzenka”,  

 6 miesięcznym stażu zawodowym w „Chatce Puchatka”. 

W ramach projektu prowadzone były również zajęcia z asystentem rodziny  

i podopiecznymi. 

Zorganizowano wyjazdy integracyjne dla 8 rodzin (13 osób dorosłych i 29 

dzieci). Pierwszym działaniem był wyjazd do ZOO we Wrocławiu w dniu 11.10.2021 r. 

Natomiast w dniu 16.10.2021 r. odbył się w CRT Radomierzyce piknik pod nazwą 

„Dzień Rodziny”.  

Grupa dorosłych uczestników projektu wzięła również udział w 3 cyklach 

spotkań w ramach, których udzielano indywidualnego poradnictwa pedagogicznego, 

rozwijano umiejętności kompetencji społecznej osób zagrożonych przemocą  
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w rodzinie, a także zapewniono indywidualne zajęcia z terapeutą.  

14 INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

W zakresie świadczenia usług w przedmiocie zaopatrzenia w wodę  

i odprowadzenia ścieków Gminę Zgorzelec obsługują spółki komunalne tj. 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji „NYSA” Sp. z o.o. w Zgorzelcu, ul. Boh. 

Getta 1a, 59-900 Zgorzelec Międzygminna Spółka Wodno-Kanalizacyjnej „SUPLAZ” 

Sp. z o.o. ul. Pocztowa 7A, 59-975 Sulików. Są to spółki z udziałem Gminy Zgorzelec. 

Na terenie administrowanym przez PWIK prywatni inwestorzy wybudowali 44 

przyłącza kanalizacji sanitarnej i 80 przyłączy wodociągowych natomiast na terenie 

administrowanym przez Spółkę SUPLAZ do sieci wodociągowej przyłączyło się 15 

nieruchomości, nowe przyłącza kanalizacji wykonano do 6 obiektów. 

W 2021 roku Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji NYSA Sp. z o.o. 

odkupiło od prywatnego inwestora 200 mb sieci wodociągowej Ø 90 oraz 200 mb sieci 

kanalizacji sanitarnej Ø 200 wybudowanej w Łagowie przy ul. Szkolnej umożliwiając 

tym samym wpięcie do sieci kolejnym nowo powstającym nieruchomościom.  

Dopłaty do ujednoliconej stawki za odbiór ścieków związane były z dopłatami 

do taryf za ścieki odprowadzone do zbiorowych urządzeń kanalizacyjnych dla 

gospodarstw domowych na terenie miejscowości Kunów i Tylice dla Międzygminnej 

Spółki Wodnokanalizacyjnej SUPLAZ. Zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Zgorzelec  

nr 149/20 z dnia 28.07.2020 r. i 241/21 z dnia 11.08.2021 r. oraz podpisanym w tym 

zakresie porozumieniem ze spółką na ww. dopłaty do taryf przeznaczono z budżetu 

Gminy kwotę 314 560, 50 zł.  

Jeżeli chodzi o ilość nieczystości ciekłych odebranych z terenu miejscowości  

w których nie ma sieci kanalizacji sanitarnej – odebrano 7040,20 m³ ścieków bytowych 

i 6273,30 m³ ścieków komunalnych. Na dzień 31 grudnia w zbiorniki bezodpływowe 

było wyposażonych 1052 nieruchomości a kolejne 343 posiadało przydomowe 

oczyszczalnie ścieków z drenażem rozsączającym. W celu weryfikacji prawidłowości 

odprowadzania przez właścicieli nieruchomości nieczystości ciekłych organ 

wykonawczy gminy przeprowadził 24 kontrole. 

Z informacji pozyskanych od dystrybutora sieci gazowej na 31 grudnia 2021 r.  

na terenie Gminy Zgorzelec odnotowano również 633 szt. czynnych przyłączy do sieci 

gazowej. 
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Realnym problemem staje się kwestia niemożności wykupu przez Spółki od 

prywatnych inwestorów – deweloperów odcinków sieci wodno-kanalizacyjnych 

budowanych z przeznaczeniem dla osiedli mieszkaniowych. Rosnące koszty 

materiałów i usług, a także deficyt na rynku pracy sprawia, iż gestorów nie stać na 

uzbrojenie wszystkich terenów inwestycyjnych a koszt wybudowania danego odcinka 

sieci przez prywatny podmiot i cena zaproponowana tytułem jego przekazania 

znacznie przewyższa zaplanowane w budżetach na ten cel wydatki. Taka sytuacja 

powoduje konflikty i roszczenia na tle finansowym i nierzadko prowadzi do sporów 

mających swoje zakończenie w procesie sądowym.  

W 2021 do organów gminy właściciele prywatnych sieci kierowali skargi pod 

adresem przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych wnioskując o dokonanie 

przez Wójta czynności kontrolnych oraz o podjęcie interwencji w obszarach 

związanych z procedurą wykupu wybudowanych odcinków sieci.  

15 INFRASTUKTURA DROGOWA 

Gmina Zgorzelec posiada ponad 60 km dróg z nawierzchnią asfaltową i co roku 

ilość ta systematycznie zwiększa się. Choć większość pasów drogowych jest w stanie 

bardzo dobrym lub dobrym to występują również odcinki wymagające kompleksowej 

przebudowy nawierzchni. Niestety wzrost cen materiałów i robocizny znacznie 

ogranicza możliwości inwestycyjne, w tym działania na rzecz poprawy ich jakości.  

W takim stanie faktycznym w dłuższej perspektywie czasu utrzymanie zadowalającego 

stanu obiektów drogowych będzie praktycznie niewykonalne. Do tego dochodzi 

konieczność remontu wyeksploatowanych przepustów i mostów, gdzie koszt remontu 

średniej wielkości przepustu drogowego to obecnie około 200 tyś zł.  

W 2021 r. kompleksowo przebudowano drogę dojazdową do gruntów rolnych  

 w Tylicach w granicach dz. nr 253/11, 261 i 303 na łącznej długości 514 mb.  Był to 

pierwszy etap planowanego powiązania ww. drogi z drogą publiczną 109182D  

w Tylicach. Na omawiane zadanie Gmina otrzymała wsparcie finansowe w formie 

dotacji celowej z budżetu Samorządu Województwa Dolnośląskiego w kwocie  

107 940, 00 zł.  

W ramach bieżącego utrzymania dróg wykonywano prace remontowe, w tym 

polegające na naprawie i uzupełnianiu nawierzchni bitumicznych dróg. Uzupełniono 

ponad 700 m2 ubytków drogowych co odpowiada budowie nowego odcinka drogi  
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o długości 250 m. Koszt remontów cząstkowych wyniósł łącznie 890 513,50 zł.  

Nową nawierzchnie wykonano na następujących drogach: 

 droga 109192D w Łagowie ul. Jaśminowa długości 180 m wraz ze studnią 

chłonną do odprowadzania wód opadowych z drogi, 

 droga 109159SD w Łagowie ul. Piękna-Stawowa o długości 100 m, 

 droga 109123D w Jerzmankach o długości 280 m, 

 droga 109129D w Jerzmankach o długości 230 m, 

 droga wewnętrzna w Jędrzychowicach powyżej przedszkola i żłobka o długości 

150 m. 

Wykonano również utwardzenie nawierzchni trzech dróg wewnętrznych  

w Kunowie, Tylicach i Jędrzychowicach o łącznej długości 620 m. 

Z kolei na zimowe utrzymanie dróg wydatkowano kwotę 202 473,00 zł.  

Wybudowano 19 nowych punktów oświetlenia drogowego w miejscowościach: 

Osiek Łużycki – 6, Jędrzychowice – 6 i Jerzmanki - 7. Roboty naprawczo-

modernizacyjne oświetlenia drogowego w postaci m.in. likwidacji awarii i wymiany 

elementów przyłączy oraz opraw i słupów oświetleniowych wyniosły 53 100,00 zł, 

natomiast łączny koszt utrzymania oświetlenia drogowego zamknął się w kwocie  

107 475,91 zł.  

W ramach działań wnioskowanych przez mieszkańców na wewnętrzne drogi 

gminne dostarczono ponad 1 000 ton kruszcu w celu ich utwardzenia.  

Rozpoczęto także kompleksowe remonty wiat przystankowych zlokalizowanych 

na terenie gminy - udało się wyremontować wiaty między innymi w Tylicach, Łagowie, 

Trójcy, Gronowie i Sławnikowicach. Całkowity koszt poniesiony z tytułu bieżącego 

utrzymania wiat przystankowych na terenie gminy wyniósł 107 033,99 zł.  

Kwotę 36 573,36 zł wydatkowano na wycinkę i cięcia pielęgnacyjne drzew  

i krzewów w pasach drogowych. Wykaszanie poboczy to kolejny wydatek poniesiony 

w ramach utrzymania dróg który wyniósł 59 040,00 zł. 

Problematyczne zagadnienie nadal stanowi kwestia złego stanu technicznego 

dróg powiatowych stanowiących główne osie dróg w gminie. Drogi są całkowicie 

wyeksploatowane, a ilość ubytków w nawierzchni zagraża bezproblemowemu 

poruszaniu się po nich. Pomimo monitorowania sytuacji przez Wójta i radnych Rady 

Gminy w tym kierowania wniosków do Zarządu Powiatu Zgorzeleckiego w celu 

wykonania niezbędnych prac remontowych żaden odcinek drogi powiatowej istotny  
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z punktu natężenia ruchu i oczekiwań mieszkańców nie doczekał się gruntownych prac 

remontowych. Z uwagi na brak zabezpieczonych na ten cel środków w budżecie 

powiatu ww. organ nie aplikował o dofinansowanie zewnętrze na wykonanie prac 

remontowych jak również nie podjął inicjatywy ich wykonania w formule porozumienia 

z gminą. W formule porozumień zawieranych między samorządami wykonano w latach 

poprzednich gruntowną przebudowę pasa drogowego drogi powiatowej w Gozdaninie, 

Trójcy, Jerzmankach i Żarskiej Wsi. 

16 GOSPODARKA MIESZKANIOWA 

W gminnym zasobie komunalnym znajduje się 39 lokali mieszkalnych. Są to 

lokale mieszkalne w budynkach wielorodzinnych w miejscowościach: Białogórze, 

Jerzmanki, Kunów, Łagów, Ręczyn, Radomierzyce i Żarska Wieś. Ww. lokale są 

użytkowane przez mieszkańców gminy w ramach zawartych umów najmu.  

W 2021 r. dokonano kapitalnego remontu 5 lokali mieszkalnych. W lokalu 

mieszkalnym nr 9 znajdującym się w Kunowie 47 remont obejmował wymianę instalacji 

elektrycznej, wykonanie nowych posadzek, tynków wraz z malowaniem ścian, a także 

montaż nowej instalacji wod.-kan. wraz z wanną, urządzeniami do podgrzewania wody 

(bojler), zlewozmywakiem, baterią. W lokalu nr 1 w Kunowie 47 wykonano przebudowę 

centralnego ogrzewania. W lokalach nr 4 i 14 oraz na klatce schodowej dokonano 

wymiany kompletnej stolarki okiennej wraz z parapetami.  

W Radomierzycach 75 zgodnie z wytycznymi opinii kominiarskiej 

przemurowano przewody kominowe, wykonano przewód wentylacyjny, wymieniono 

piec oraz kuchnię węglową. Z uwagi na bardzo częste awarie wykonano również nowe 

przyłącze kanalizacji sanitarnej do budynku.  

W 2021 r. odnotowano wpływ 16 wniosków o przydział mieszkania z zasobu 

mieszkaniowego. Pięć z omawianych osób nie spełniło wymagań formalnych 

warunkujących dalsze procedowanie wniosku.  Trzy osoby podpisały umowy o najem 

lokalu mieszkalnego. Pozostałe osoby nie spełniły warunków i kryteriów zawartych  

w uchwale.  

Średni czas oczekiwania na otrzymanie mieszkania komunalnego w 2020 r. 

względem lat poprzednich, uległ skróceniu, gdyż w 2019 r. i 2020 r. czterech najemców 

zamieszkujących w mieszkaniu komunalnym opuściło lokale.  

Wszczęte w 2020 roku pięć postępowań eksmisyjnych zakończyło się 
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wydaniem przez Sąd Rejonowy w Zgorzelcu wyroków eksmisyjnych. W jednym 

przypadku orzeczono eksmisję z obowiązkiem zapewnienia przez Gminę lokalu 

socjalnego. Jednakże z uwagi na ogłoszony w marcu 2020 r. stan epidemii nie było 

możliwe wykonanie tytułów wykonawczych nakazujących opróżnienie omawianych 

lokali. Zatem najemcy nadal przebywali w lokalach, za które naliczano im opłaty z tytułu 

bezumownego korzystania z lokali. 

Warto w tym miejscu nadmienić, iż mieszkania komunalne odzyskane w wyniku 

eksmisji lub w przypadku śmierci najemcy z reguły nie nadają się do dalszego 

użytkowania bez poniesienia większych nakładów finansowych. Często uprzątnięcie 

pomieszczeń byłego najemcy z zdeponowanych tam odpadów kosztuje Gminę około 

10 tyś zł, a remont lokalu oscyluje w przedziale od 50 do 150 tyś zł. 

 Na dzień 1 stycznia 2021 r. zaległości w opłatach za mieszkania będące  

w zasobie gminy wynosiły łącznie 108 299,20 zł w tym 13 194,69 zł to odsetki, płatność 

dotyczyła 24 mieszkań. Na dzień 31 grudnia 2021 r. dane te przedstawiały się 

następująco: 99 109,34 zł w tym 13 858,14 zł odsetek, zaległość dotyczyła 16 lokali 

mieszkalnych. 

Piętnastu mieszańcom wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 26 

779,15 zł. Podstawą ich przyznania było 21 decyzji przyznających prawo do dodatku 

mieszkaniowego. Kwota najniższego dodatku wynosiła 26,60 zł, zaś kwota 

najwyższego dodatku – 421,47 zł.  

Jak wspomniano w części dotyczącej projektowanych zamierzeń 

inwestycyjnych pewien potencjał na powiększenie zasobu komunalnego stanowi 

budynek nr 13 w Gronowie, gdzie planuje się wykonać ok. 7 nowych lokali 

mieszkalnych. Realizacja zamierzenia uzależniona jest jednak od możliwości 

pozyskania dofinansowania zewnętrznego, co jest niezmiernie ważne biorąc pod 

uwagę rosnące ceny towarów, usług oraz okoliczność braku wykonawców. 

17 ORGANIZACJE POZARZĄDOWE  

Współpraca Gminy Zgorzelec z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2021 prowadzona była  

w oparciu o ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i wolontariacie oraz zapisy uchwały nr 178/20 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 26 

listopada 2020 r. w sprawie współpracy Gminy Zgorzelec z organizacjami 
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pozarządowymi oraz podmiotami  wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie na 2021 r. 

Współpraca przebiegała w formie finansowej poprzez udzielanie dotacji na 

wykonanie określonego zadania publicznego oraz pozafinansowej. Pozafinansowe 

formy współpracy realizowano poprzez udzielanie wsparcia w obszarze istniejących 

uregulowań prawnych i doradztwo merytoryczne pracowników urzędu. Na bieżąco na 

stronie internetowej urzędu oraz w mediach społecznościowych informowano  

o zaplanowanych wydarzeniach, terminach oraz programach dedykowanych 

organizacjom przez różne instytucje i organy. Udzielano także wskazówek 

warunkujących spełnienie wymagań formalnych w procesie składania ofert ich 

realizacji i końcowego rozliczenia. 

Środki zaplanowane na zlecanie zadań publicznych organizacjom 

pozarządowym na 2021 rok przyznawane były w drodze otwartego konkursu ofert.   

W sposób ciągły utrzymywano relacje o wzajemnym informowaniu się o planowanych 

kierunkach działalności i współdziałaniu w celu zharmonizowania tych kierunków.  

W 2020 roku ogłoszono jeden konkurs ofert na realizację zadań ujętych  

w programie współpracy w roku 2021, a także jeden konkurs dodatkowy w 2021 roku. 

Realizacja zadań dotyczyła następujących obszarów: 

 Przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym (organizacja 

profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od narkotyków; 

organizacja profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od alkoholu), 

 Ochrony i promocji zdrowia, 

 Pomocy społecznej (pomoc ludziom starszym, bezdomnym, zwolnionym  

z zakładów karnych oraz rodzinom wielodzietnym), 

 Nauki edukacji, oświaty i wychowania (wspieranie dzieci  

i młodzieży uzdolnionej, realizacja programów profilaktyczno – wychowawczych 

organizacja konkursów ekologicznych, wspieranie działań zmierzających do 

wyrównywania szans startu życiowego), 

 Wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, sportu, turystyki  

i krajoznawstwa (organizacja współzawodnictwa w piłce nożnej popularyzacja 

kultury fizycznej, organizacja konkursów, rajdów, wycieczek, zlotów i spotkań), 

 Realizacja zadań z zakresu dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i martyrologii, 

 Porządku i bezpieczeństwa publicznego (wspieranie i upowszechnianie wiedzy 
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o zagrożeniach i ich zapobieganiu ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży 

- wiedzy i umiejętności z zakresu ratownictwa przeciwpowodziowego, 

przeciwpożarowego i medycznego, wspieranie działań w zakresie 

przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej działalności zapobiegawczej  

i profilaktycznej).  

Zgodnie ze złożonymi sprawozdaniami wszystkie cele i zadania zostały 

osiągnięte a pozyskane środki rozliczone w całości.  

Do konkursu wpłynęły 42 oferty złożone przez 32 podmioty. W wyniku 

rozstrzygnięcia konkursu ofert, podpisano 31 umów na realizację zadań  

z następującymi podmiotami: 

1. Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, w tym organizacja 

profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od narkotyków. Zawarto 

3 umowy na łączna kwotę 13 000,00 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Klub Puszystych BIS 

Aktywność przede wszystkim. Działania 

rekreacyjne dla osób otyłych lub z nadwagą 

zwiększające aktywność fizyczną 

4000 zł 

Uczniowski Klub Sportowy Basket 

Zgorzelec 
Rozgrywki kobiet w koszykówce w roku 2021 5000 zł 

Stowarzyszenie Rozwoju wsi Łagów 

„Błękitne Kamizelki” 

Święto Błękitnej Niezapominajki – XI Przegląd 

Kultury Ludowej 
4000 zł 

Tabela 4 Organizacja profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od narkotyków 

2. Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym w tym organizacja 

profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od alkoholu – zawarto 6 

umów na łączna kwotę 71 000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Zgorzeleckie Towarzystwo Muzyczne Muzyka dla Zgorzelca 2021 10 000 zł 

Stowarzyszenie Klub Trzeźwych 

Przyjaciół 
Wspierajmy się w trzeźwości 5000 zł 

Klub Sportowy APIS Jędrzychowice Sport i profilaktyka – wspólny cel 20 000 zł 

Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata 

Alberta 

Objęcie wsparciem i pomocą jak największej 

grupy osób bezdomnych, biednych i 

zagrożonych wykluczeniem społecznym 

30 000 zł 

Stowarzyszenie Równych Szans 

„Bratek” 
„Jestem seniorem i jestem aktywny” 3000 zł 

Ratownictwo Wodne Rzeczpospolitej 

Oddział w Zgorzelcu 

RWR Zgorzelec w służbie bezpieczeństwa 

mieszkańców 
3000 zł 

Tabela 5 organizacja profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od alkoholu 
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3. Ochrona i promocja zdrowia – podpisano 3 umowy na łączna kwotę 5000 zł. 

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Polski Związek Niewidomych 
 

Razem czujemy się szczęśliwi 1500 zł 
 

Stowarzyszenie Eurocentrum 

Kobiet 

Jesz zdrowo – jesteś zdrowy – usprawniające 

warsztaty kulinarne 
1500 zł 

Stowarzyszenie „AMAZONEK” i osób z 

chorobą nowotworową 

Zmotywowane Amazonki działają na rzecz 

innych osób 
2000 zł 

Tabela 6 Ochrona i promocja zdrowia 

4. Pomoc społeczna, w tym pomoc ludziom starszym, bezdomnym, zwolnionym  

z zakładów karnych oraz rodzinom wielodzietnym – w tym obszarze podpisano 

2 umowy na łączna kwotę 7000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Polski Komitet 

Pomocy Społecznej w Zgorzelcu 

Prowadzenie punktu udzielania pomocy 

osobom potrzebującym tj. starszym, 

bezdomnym, zwolnionych zakładów karnych 

oraz rodzinom wielodzietnym znajdującym się 

w trudnych sytuacjach życiowych, wydawanie 

żywności, odzieży i sprzętu gospodarstwa 

domowego 

5000 zł 

Stowarzyszenie Pracy 

Samarytańskiej dla Mieszkańców Wsi 

Ręczyn, Spytków, Kostrzyna, Niedów 

Seniorzy są wśród nas 2000 zł 

Tabela 7 Pomoc społeczna 

5. Nauka, edukacja, oświata i wychowanie, w tym: edukacja regionalna, 

wspieranie dzieci i młodzieży uzdolnionej, realizacja programów profilaktyczno 

– wychowawczych i edukacyjnych, organizacja konkursów ekologicznych, 

wspieranie działań zmierzających do wyrównywania szans startu życiowego – 

podpisano 2 umowy na łączna kwotę 5 000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Stowarzyszenie Pracy 

Samarytańskiej dla Mieszkańców Wsi 

Ręczyn, Spytków, Kostrzyna, Niedów 

W naszej małej ojczyźnie 2500 zł 

Polskie Towarzystwo Schronisk 

Młodzieżowych – Oddział 

Międzyszkolny w Zgorzelcu 

A) XXIV Zgorzelecka Impreza na Orientację 

B) XXV Zgorzelecki Rajd Pieszy Młodzieży 

Szkolnej 
 

2500 zł 
 

Tabela 8 Nauka, edukacja, oświata i wychowanie 

6. Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, turystyki  

i krajoznawstwa oraz wypoczynku; organizacja współzawodnictwa w piłce 
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nożnej – zawarto 3 umowy opiewające na łączna kwotę 120 000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Klub Sportowy ISKRA Łagów Organizacja współzawodnictwa w piłce nożnej 45 000 zł 

Klub Sportowy APIS Jędrzychowice Rozwój piłki nożnej w Gminie Zgorzelec 50 000 zł 

Klub Sportowy Lech Ręczyn Organizacja współzawodnictwa w piłce nożnej 25 000 zł 

Tabela 9 Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu 

7. Popularyzacja kultury fizycznej: organizacja treningów, rozgrywek sportowych, 

obozów szkoleniowych, turniejów sportowych – zawarto 7 umów na łączną 

kwotę 54 500 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Zrzeszenie Ludowe Zespoły 

Sportowe Powiatu 

Zgorzelec 

XXII Igrzyska LZS mieszkańców wsi i miast 6000 zł  

Uczniowski Klub Sportowy 

w Jerzmankach  
25 lat z zapasami w Gminie Zgorzelec 27 000 zł  

Uczniowski Klub Sportowy 

w Jerzmankach 
Hokejowa przygoda w Gminie Zgorzelec 6000 zł 

Międzyszkolny Klub 

Sportowy „OSA” 

Organizacja treningów, obozów sportowych, udział w 

zawodach sportowych 
6000 zł 

Łużyckie Stowarzyszenie 

Rekreacyjno – Sportowe 

„NA KOŃ” 

w Łagowie 

Zawody jeździeckie w skokach przez przeszkody pod 

patronatem trzech dżentelmenów. Zawody regionalne i 

towarzyskie z udziałem jeźdźców zagranicznych, puchar 

Wójta Gminy Zgorzelec, Mistrzostwa Powiatu 

Zgorzeleckiego o puchar Starosty Zgorzeleckiego, puchar 

Burmistrza Miasta Zgorzelec, edycja XVIII, (18 IX 2021) 

5000 zł 

 

Zgorzelecki Klub Żeglarski 

Popularyzacja żeglarstwa poprzez organizowanie rejsów 

turystyczno – krajoznawczych oraz prowadzenie szkoleń 

żeglarskich 

1500 zł 

UKS Energetyk 
Organizacja wyjazdów kondycyjnych oraz obozu 

sportowego 
3000 zł 

Tabela 10 Popularyzacja kultury fizycznej 

8. Realizacja zadań z zakresu dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i martyrologii 

- podpisano 4 umowy na łączną kwotę 34 000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Fundacja Pamięć, Edukacja, 

Kultura 
Ocalić od zapomnienia-historia Stalagu VIII A 30 000 zł  

Stowarzyszenie Pracy 

Samarytańskiej dla 

Mieszkańców Wsi Ręczyn, 

Spytków, Kostrzyna, Niedów 

Muzeum Rolnicze Wsi w Spytkowie 2000 zł 

Społeczny Komitet Ochrony 

Miejsc Pamięci Narodowej 

Popularyzacja wiedzy historycznej, konkursy, spotkania, 

warsztaty, wycieczki edukacyjne do Nadleśnictwa 

Ruszów 

1000 zł 

Związek Weteranów i 

Rezerwistów Wojska 

Polskiego Zgorzelecki 

Oddział Powiatowy 

Rola Wojska Polskiego w kształtowaniu tradycji 

narodowej 
1000 zł 

Tabela 11 Realizacja zadań z zakresu dóbr kultury, dziedzictwa narodowego i martyrologii 
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9. Realizacja zadań z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego – w tym 

obszarze podpisano jedna umowę na kwotę 4000 zł.  

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Ochotnicza Straż Pożarna  

w Trójcy 

IV Marsz na orientację Florek 

2021 oraz warsztaty 

tematyczne 

4000 zł 
 

Tabela 12 Realizacja zadań z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego 

Ponadto w 2021 roku ogłoszono jeden dodatkowy konkurs ofert dla organizacji 

pozarządowych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym 

- organizacja profilaktyki i pomoc rodzinom i osobom uzależnionym od alkoholu. 

Wpłynęła 1 oferta i podpisano umowę na kwotę 20 000 zł. 

Nazwa oferenta Nazwa zadania Przyznana kwota 

Klub Sportowy APIS Jędrzychowice 
Ze sportem dla zdrowia bez 

nałogów 
20.000 zł 

Tabela 13 Wynik konkursu ofert dla organizacji pozarządowych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i 
patologiom społecznym 

Nadmienić należy, iż w roku 2021 do tut. organu nie wpłynęła żadna oferta 

organizacji pozarządowej w sprawie udzielenia dotacji w ramach ich własnej inicjatywy. 

Wszystkie oferty przygotowane były do wymagań konkursowych określonych przez 

organ wykonawczy gminy.  

Łącznie w 2021 roku w ramach współpracy z organizacjami i realizacji przez 

nich zadań przekazano dotacje w wysokości 310 500,00 złotych. 
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18 EDUKACJA 

Jak w latach poprzednich w roku szkolnym 2020/2021 gmina Zgorzelec była 

organem prowadzącym dla 5 szkół podstawowych oraz 1 przedszkola. Stan 

organizacji placówek oświatowych obrazuje tabela nr 15. 

Wyszczególnienie 
Liczba 

oddziałów 
Liczba 

uczniów 

w tym: 

oddz. 
przedszk

olne 
I II III IV V VI VII VIII 

Szkoła Podstawowa im. Wandy 
Chotomskiej w Łagowie 

6 112 46 20 20 16 10 x 

Szkoła Podstawowa im. Kornela 
Makuszyńskiego w Osieku 

Łużyckim 
10 164 38 15 19 13 10 17 23 16 13 

Szkoła Podstawowa im. 
Osadników Wojskowych w Trójcy 

8 77 24 8 6 9 11 8 11 x 

Szkoła Podstawowa im. Jana 
Brzechwy w Żarskiej Wsi 

6 85 39 13 15 10 8 x 

Szkoła Podstawowa im. Sybiraków 
w Jerzmankach 

10 149 x 20 27 46 56 

Razem 40 587 147 56 60 48 39 45 61 62 69 

Publiczne Przedszkole 
Krasnoludki w Jędrzychowice 

4 97 97 x x 

Ogółem 44 684 x x 

Tabela 14 Stan organizacji placówek oświatowych w roku szkolnym 2020/2021 

Średnie liczebności oddziałów (liczba uczniów na oddział) - bez oddziałów 

przedszkolnych, przedstawiały się następująco: 14,90 w Szkole Podstawowej im. 

Sybiraków w Jerzmankach; 14,75 w Szkole Podstawowej im. Wandy Chotomskiej  

w Łagowie; 15,75 w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Osieku 

Łużyckim; 8,83 w Szkole Podstawowej im. Osadników Wojskowych w Trójcy; 10,50  

w Szkole Podstawowej im. Jana Brzechwy w Żarskiej Wsi. Na terenie Gminy Zgorzelec 

funkcjonowało również Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka”  

w Radomierzycach prowadzone przez Fundację Wspierania Inicjatyw Lokalnych 

PROBUS z siedzibą w Ręczynie, do którego uczęszczało 25 dzieci. 

Do szkół prowadzonych przez Gminę uczęszczało 16 uczniów o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych.   

W gminnych placówkach oświatowych prowadzonych przez Gminę Zgorzelec 

pracowało 116 nauczycieli oraz 65 pracowników administracji i obsługi, przy czym  

3 nauczycieli przebywało na urlopach dla poratowania zdrowia. Dla zabezpieczenia 
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odpowiedniego poziomu nauczania, zgodnie z wymogami prawa i potrzebami 

poczyniono nakłady w zakresie doskonalenia zawodowego nauczycieli. Na 

dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli wydatkowana została kwota 46 

033,00 zł. 

18.1 POZIOM NAUCZANIA 

W roku szkolnym 2020/2021 badanie postępów edukacyjnych i osiągnięć 

uczniów odbywało się za pomocą sprawdzianów wewnętrznych, zewnętrznych oraz 

konkursów przedmiotowych.  

I tak w Szkole Podstawowej im. Sybiraków w Jerzmankach do egzaminu 

przeprowadzonego w dniach od 25 do 27 maja 2021 roku przystąpiło 38 uczniów. 

Zadania we wszystkich arkuszach sprawdzały, w jakim stopniu ósmoklasiści opanowali 

wymagania ogólne i szczegółowe – z zakresu trzech przedmiotów egzaminacyjnych – 

określone w wymaganiach egzaminacyjnych. Za rozwiązanie zadań z języka polskiego 

uczniowie uzyskali średnio 50% punktów możliwych do zdobycia (stanin 3- niski). 

Uczniowie rozwiązywali zadania sprawdzające między innymi odbiór tekstów kultury  

i wykorzystywanie zawartych w nich informacji, znajomość wybranych utworów 

literackich, a także umiejętność wnioskowania i tworzenia tekstów argumentacyjnych. 

Dobrze poradzili sobie z zadaniami sprawdzającymi znajomość lektur obowiązkowych  

i ich zrozumienie oraz z zadaniami dotyczącymi retoryki.  Na egzaminie z matematyki 

uczniowie osiągnęli rozwiązywalność na poziomie 36% (stanin 3, czyli niski). Analiza 

wyników pokazuje, że uczniowie dobrze radzą sobie z wykorzystaniem i tworzeniem 

informacji oraz z rozumowaniem i argumentacją, natomiast jest słabiej ze sprawnością 

rachunkową. Na uwagę zasługuje fakt, że uczniowie bardzo często podejmują próby 

rozwiązywania zadań otwartych, co do tej pory było problemem. Wyniki uzyskane 

przez uczniów grupy 1 (najbardziej zaawansowanej) – potwierdzają efektywność pracy  

w grupach zróżnicowanych pod względem umiejętności matematycznych. Grupa  

1 osiągnęła stanin 8 – bardzo wysoki (rozwiązywalność 67%, przy średniej krajowej 

47%). 

Arkusze egzaminacyjne ze wszystkich języków obcych miały identyczną formę, 

sprawdzały umiejętności zdających w pięciu obszarach: rozumienie ze słuchu, 

rozumienie tekstów pisanych, znajomość funkcji językowych, znajomość środków 

językowych oraz tworzenie wypowiedzi pisemnej. Za rozwiązanie zadań z języka 
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niemieckiego ósmoklasiści uzyskali średnio 48% punktów (stanin 6 wysoki) przy 

średniej krajowej 49%, natomiast z języka angielskiego 43%, co plasuje ich w staninie 

2 (bardzo niskim) przy średniej krajowej 66%. Pozwala to wysunąć wniosek, że język 

niemiecki na egzaminie jest wciąż niszowy, natomiast angielski – ze względu na 

popularność bywa o wiele częściej wybierany przez uczniów w całej Polsce jako 

przedmiot egzaminacyjny. Warto w tym miejscu dodać, iż egzamin ósmoklasisty 

uczniowie po raz kolejny pisali w warunkach szczególnych – podczas epidemii 

koronawirusa, również po wielu miesiącach nauki zdalnej, która była mniej efektywna 

od zajęć prowadzonych w standardowych warunkach w szkole. Mimo tych 

zewnętrznych trudności osiągnęli wyniki na miarę swoich możliwości, spójne z ich 

ocenami szkolnymi.  

PRZEDMIOT SZKOŁA POWIAT KRAJ 

JĘZYK POLSKI 50 51 60 

MATEMATYKA 36 37 47 

JĘZYK ANGIELSKI 43 52 66 

JĘZYK NIEMIECKI 48 45 49 

Tabela 15 Średnie procentowe wyniki egzaminu ósmoklasisty w SP im. Sybiraków w Jerzmankach 

 2019 2019 2020 2020 2021 2021 

PRZEDMIOT % STANIN % STANIN % STANIN 

JĘZYK POLSKI 53 3 56 4 50 3 

MATEMATYKA 32 3 37 4 36 3 

JĘZYK ANGIELSKI 51 5 64 7 43 2 

JĘZYK NIEMIECKI 39 5 41 5 48 6 

Tabela 16 Porównanie Osiągnięć Uczniów Na Egzaminie Ósmoklasisty 

Egzaminy ośmioklasisty odbyły się również w Szkole Podstawowej im. Kornela 

Makuszyńskiego w Osieku Łużyckim. Egzamin z j. polskiego został przeprowadzony 

25 maja 2021 r. i przystąpiło do niego 13 uczniów, co stanowi 100% zdających. Jeden 

uczeń pisał egzamin w formie dostosowanej do jego niepełnosprawności. Średni wynik 

szkoły wyniósł 51%, natomiast Średni wynik w województwie wyniósł 58%,  

a w powiecie na poziomie 51%, natomiast średni wynik w gminie wyniósł 50%. 

Do egzaminu z matematyki dzień później przystąpiło również 100% zdających. 

Jeden uczeń pisał egzamin w formie dostosowanej do niepełnosprawności. Tutaj 

wyniki kształtowały się następująco średni wynik szkoły: 36%, średni wynik 

województwa: 45%, średni wynik powiatu: 37%, średni wynik gminy: 36 %.  

Egzamin ósmoklasisty z j. niemieckiego został przeprowadzony 27 maja 2021 

r. Do egzaminu przystąpiło 6 uczniów. Średni wynik szkoły z omawianego egzaminu z 
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języka niemieckiego wyniósł 34%, podczas gdy średni wynik województwa: 48%, 

średni wynik powiatu: 44%, średni wynik gminy: 45 %.  

Natomiast do egzaminu z języka angielskiego przystąpiło 7 uczniów, z czego 

jeden uczeń pisał egzamin w formie dostosowanej do niepełnosprawności.  Średni 

wynik szkoły wyniósł 73%, średni wynik województwa: 66%, Średni wynik powiatu: 

63% i średni wynik gminy: 51 %.  

ŚREDNI WYNIK W % SZKOŁA GMINA POWIAT WOJEWÓDZTWO 

JĘZYK POLSKI 51 50 51 58 

MATEMATYKA 36 36 37 45 

JĘZYK NIEMIECKI 34 45 44 48 

JĘZYK ANGIELSKI 73 51 63 66 

Tabela 17 Zestawienie zbiorcze 

18.2 STAN REALIZACJI ZADAŃ OŚWIATOWYCH 

W roku szkolnym 2020/2021 realizowano szereg zadań wynikających  

z ustawowych obowiązków gminy na rzecz uczniów i szkół. Najważniejszym 

zrealizowanym zadaniem Gminy było zabezpieczenie na odpowiednim poziomie 

środków finansowych na prowadzenie działalności, w tym na wynagrodzenia 

pracowników i eksploatację budynków, a także środków finansowych w formie dotacji 

za dzieci z terenu Gminy Zgorzelec uczęszczające do działających w sąsiednich 

Gminach publicznych i niepublicznych przedszkoli i punktów przedszkolnych. 

Realizując obowiązki określone w ustawie – Prawo oświatowe organizowano 

dowozy uczniów do szkół. Umowa na rok szkolny 2020/2021 zabezpieczyła dowóz  

i odwóz uczniów do wszystkich szkół, których organem prowadzącym jest Gmina 

Wiejska Zgorzelec.  Dodatkowo w ramach zawartej umowy 9 uczniom 

niepełnosprawnym zapewniono dowóz do Specjalnego Ośrodka Szkolno - 

Wychowawczego transportem specjalistycznym przez przewoźnika. Wartość umowy 

wyniosła 599 940,00 zł. 

Pandemia COVID-19 zasadniczo zmieniła sposób funkcjonowania we 

wszystkich obszarach życia społeczności: od pracy, wypoczynku i podróży po naukę 

szkolną. Podczas pierwszego lockdownu zamknięto szkoły podstawowe, średnie  

i wyższe, a nauczanie zdalne stało się normą. Kadra pedagogiczna pomimo trudności 

zarówno technicznych jaki i związanych ściśle z dostępem do sieci internetowej starała 

się zapewnić uczniom optymalny poziom edukacji. Ze względu na liczne trudności 

społeczne, gospodarcze i psychologiczne związane z lockdownem kluczowym dla 
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kadry stało utrzymanie kontaktu z uczniami i prowadzenie nauki w formule zbliżonej 

do dotychczasowych zajęć lekcyjnych. 

Z uwagi na charakter i specyfikę gminy wiejskiej wielu uczniów nie miało 

odpowiedniego sprzętu ani dostępu do Internetu. 

Pomoc została udzielona w ramach projektu „Zdalna Szkoła” i „Zdalna Szkoła+”, 

zainicjowanego wiosną 2020 roku przy wsparciu ze strony Unii Europejskiej w celu 

utrzymania ciągłości kształcenia. Projekt „Zdalna Szkoła” i „Zdalna szkoła+” pozwolił 

dzieciom na kontynuację naukę w domu. Gmina Zgorzelec w ramach projektu „Zdalna 

Szkoła” otrzymała 60 000,00 zł, za co zakupiono 24 laptopy, które następnie zostały 

przekazane do szkół i użyczone potrzebującym uczniom. Dodatkowo w ramach 

projektu „Zdalna Szkoła+” gmina otrzymała 45 000,00 zł, za co zakupiono kolejne 18 

laptopów, które również zostały użyczone kolejnym uczniom. W chwili obecnej szkoły 

są dobrze przygotowane do prowadzenia zająć w formie zdalnej oraz do dalszego 

korzystania i rozwijania kompetencji cyfrowych wśród uczniów i nauczycieli.  

Warto w tym miejscu dodać, iż w grudniu 2020 roku Szkoła Podstawowa im. 

Osadników Wojskowych w Trójcy oraz Szkoła Podstawowa im. Sybiraków  

w Jerzmankach przystąpiły dodatkowo do programu „Aktywna tablica 2020”. Za 

otrzymane środki w formie dotacji w wysokości 17 500,00 zł na każdą ze szkół (w tym 

3500,00 zł wkładu własnego) szkoły zakupiły dodatkowe wyposażenie komputerowe  

i multimedialne do nauki zdalnej jak i stacjonarnej. 

Z uwagi na fakt, iż na terenie Gminy Zgorzelec w poszczególnych 

miejscowościach były zlokalizowane obiekty funkcjonujące ramach Kombinatu PGR 

Gmina Zgorzelec złożyła również wniosek do programu Granty PPGR- Wsparcie 

dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym. Konsekwencją tych 

działań jest podpisana umowa, która opiewa na sfinansowanie zakupu komputerów 

laptopów i tabletów dla 114 dzieci z terenu gminy na łączną kwotę 280 200,00 zł. 

Finalizację ww. umowy planuje się w III kwartale 2022 r. po przeprowadzeniu 

postępowania przetargowego. 

18.3 STYPENDIA I ZASIŁKI SZKOLNE 

Uczniom udzielano również wsparcia finansowego w formie stypendiów 

szkolnych. Z tej formy dofinansowania korzystali uczniowie szkół podstawowych, klas 

gimnazjalnych oraz szkół ponadpodstawowych, którzy zamieszkują na terenie gminy 
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Zgorzelec.  W omawianym roku szkolnym o stypendium wystąpiło 26 uczniów z czego 

22 wnioski rozpatrzono pozytywnie. Ogólna kwota przeznaczona na ww. cel wyniosła 

28 336 zł. 

Ważnym zadaniem organu prowadzącego była również kontrola obowiązku 

nauki. Obowiązkowi nauki podlegają uczniowie w wieku 16 - 18 lat życia. W wyniku 

analizy posiadanych danych ustalono, iż na 261 uczniów zobowiązanych do nauki 

wszyscy z nich uczęszczają do placówek oświatowych, w tym 12 osób do szkół poza 

granicami kraju. Natomiast w stosunku do 9 osób, które są zameldowane, lecz nie 

zamieszkują na terenie gminy, brak jest informacji o spełnianiu bądź niespełnianiu 

obowiązku nauki.  

19 DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA 

Podobnie jak w innych obszarach działalności jednostek gminnych rok 2021 ze 

względu na sytuację pandemiczną i wprowadzane obostrzenia sanitarne nie obfitował 

w wydarzenia kulturalne. Praktycznie wszystkie obiekty w strukturze Gminnego 

Ośrodka Kultury: biblioteki, świetlice gminne, siłownie podobnie jak w roku 2020 

funkcjonowały w ograniczonym zakresie. Działalność zmierzała głównie w kierunku 

edukacji artystycznej i korzystania z różnych form życia kulturalnego, rozrywki  

i rekreacji. Z uwagi na wprowadzane rozporządzeniami ograniczenia imprez 

kulturalnych oraz limity osób w odniesieniu do imprez realizowanych  

w pomieszczeniach zamkniętych jednostka nie mogła w pełni zrealizować założonych 

zadań programowych.  

Niemniej jednak udało się zorganizować szereg imprez plenerowych 

realizowanych z bezpośrednim udziałem mieszkańców gminy Zgorzelec. Wymienić tu 

należy imprezy organizowane na Dzień Dziecka w Gronowie, Białogórzu, 

Jędrzychowicach, Jerzmankach, Osieku Łużyckim oraz w Żarskiej Wsi, realizowane 

przez sołectwa festyny letnie w Jędrzychowicach, Łagowie i Gozdaninie oraz zabawy 

i festyny sportowe dla dzieci organizowane w okresie wakacyjnym. Dużym 

zainteresowaniem cieszyła się również wystawa rękodzieła Stefanii Legeżyńskiej 

połączona z obchodami jej 90-tych urodzin oraz Obchody 10-lecia Stowarzyszenia 

Pracy Samarytańskiej dla mieszkańców wsi Ręczyn, Spytków, Kostrzyna, Niedów. 

Najbardziej spektakularnym wydarzeniem organizowanym na terenie gminy  

w 2021 było Transgraniczne Święto Chleba w Żarskiej Wsi, współorganizowane razem 
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z partnerem Powiatem Görlitz i współfinansowane ze środków funduszy europejskich. 

Ww. wydarzenie skupiło w Żarskiej wsi mnóstwo osób z terenu Gminy Zgorzelec, ale 

również z gmin ościennych. Było doskonałą okazją do promocji gminy, kultywowania 

tradycji wiejskich, pokazu umiejętności kulinarnych naszych lokalnych kół gospodyń 

wiejskich które sprzedawały swoje lokalne produkty i wypieki oraz wspaniałej zabawy 

tanecznej.  

Oprócz realizacji zadań w sferze lokalnej kultury GOK na bieżąco sprawował 

nadzór i opiekę nad działalnością bibliotek, świetlic wiejskich, siłowni i klubów seniora.   

Ww. działania dotyczyły sfery bieżącego utrzymania przedmiotowych obiektów, w tym 

prac remontowych oraz wykonywania obowiązków pracodawcy. Na bieżąco 

dystrybuowano również gminny biuletyn informacyjny Nowiny z Gminy oraz 

informowano o ważnych wydarzeniach rozwieszając informacje na gminnych słupach 

ogłoszeniowych.  

Gminny Ośrodek Kultury był również koordynatorem szczepień w ramach 

narodowego programu szczepień NFZ oraz zajmował się bezpośrednim dowozem 

osób na szczepienia.    

Ponadto działalność kulturalną prowadzono na kanwie współpracy z gminnymi 

szkołami podstawowymi, przedszkolem, Stowarzyszeniami, Kołami Gospodyń 

Wiejskich i Ochotniczymi Strażami Pożarnymi. Aktywnie wspierano sołtysów i rady 

sołeckie które wspierano w planowanych działaniach o charakterze integracyjnym oraz 

poprzez organizację zajęć z aerobiku. 

20 DZIAŁANIA NA RZECZ SENIORÓW 

W gminie funkcjonują ośrodki wsparcia w formie Klubów Seniora w Gozdaninie, 

Tylicach i Gronowie. Ww. ośrodki poprzez systematyczne spotkania, wypełniają czas 

wolny najstarszym mieszkańcom gminy, służą ich integracji i nawiązywania nowych 

znajomości.  

Seniorzy mają możliwość uczestnictwa w spotkaniach w gronie własnym oraz  

z udziałem zaproszonych gości. Mają do dyspozycji opiekunów, którzy organizują im 

zajęcia o różnej tematyce, w tym związane z rekreacją, rękodzielnictwem, muzyką, 

plastyką, zdrowym odżywianiem i kuchnią regionalną. Zajęcia ruchowe i taneczne 

odbywały się na terenie przy świetlicach wiejskich. Seniorzy chętnie w grupach 

wybierali się również na spacer, a także aktywnie włączyli się w proces pielęgnacji 
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terenów zielonych poprzez dokonywanie nasadzeń kwiatów i krzewów wokół świetlic 

oraz dekorowanie pomieszczeń w których odbywają się zajęcia. 

Zajęcia integrują seniorów i motywują do różnych działań, wdrażając projekty  

i wspólne inicjatywy. W kwietniu obchodzono 8-lecie Klubu Seniora, zorganizowano 

trzy wyjazdy na kręgielnię do Starogardu Gdańskiego, wycieczkę do Grodziska. 

Członkowie Klubu Seniora wzięli również udział w VI Ogólnopolskim Marszu Nordic 

Walking, organizowanym przez UTW w Gniewie (12 maja) - Trasa wiodła przez tereny 

leśne w Brodach Pomorskich. Podopieczni brali również udział w I Regionalnej 

Olimpiadzie Sportowej Uniwersytetów Trzeciego Wieku i Organizacji Senioralnych pod 

hasłem „Trzeci wiek na start”. Impreza odbywała się na boisku sportowym  

i pomieszczeniach hali sportowej w Gniewie. Nasi przedstawiciele zdobyli siedem 

medali. Zorganizowano im również wyjazd do kina, do Zamku Książ oraz do teatru do 

Wrocławia.  

          W 2021 r. w ramach dotacji udzielonej GOK przeznaczono na omawiane 

działania integracyjno-aktywizujące grupy senioralne kwotę ponad 155 tysięcy złotych.  

21 TURYSTYKA I REKREACJA 

Przedłużająca się pandemia Sars-Cov-2 miała istotny wpływ na funkcjonowanie 

obiektów tworzących gminną bazę turystyczno-rekreacyjną oraz oferowany wachlarz 

usług. Obostrzenia sanitarne w funkcjonowaniu jednostki wymusiły konieczność 

zamknięcia lodowiska w sezonie zimowym (od stycznia do marca).  

 Poluzowanie obostrzeń pandemicznych pozwoliło na ponowne otwarcie 

lodowiska w miesiącach listopad i grudzień. Pomimo ograniczeń lodowisko odwiedziło 

łącznie 12694 osoby. Ze szkółki dla dzieci skorzystało 989 uczestników, łyżwy 

wypożyczono 5661 razy. Dzięki temu jednostka osiągnęła dochód na poziomie  

213 239,98 zł (same wpływy z kasy fiskalnej). Pozostały dochód w kwocie  

49 313,84 zł został wygenerowany w sezonie letnim na obiekcie CRT z wypożyczenia 

rowerów, kajaków oraz sprzedaży biletów do Kulturinsel. Łącznie w sezonie letnim 

wypożyczono 939 rowerów. Prócz zarządzania obiektem lodowiska w Łagowie  

i siedziba CRT w Radomierzycach jednostka zarządza również boiskami sportowymi 

wraz z całą infrastrukturą w Łagowie, w Jędrzychowicach i Ręczynie.  

Sytuacja epidemiczna spowodowała całkowitą bądź częściową niemożność 
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wykonywania dotychczasowych zadań i zmusiła kierownictwo gminy do podjęcia 

działań zmierzających do zlecania innych zadań pracownikom CRT. Począwszy od 

miesiąca maja do obowiązków CRT należała obsługa i bieżący nadzór nad 

gospodarzami wsi Gminy Zgorzelec, wykonujących m.in utrzymanie terenów zielonych 

w sołectwach, wykonywanie drobnych prac naprawczych urządzeń i obiektów 

stanowiących zasób gminny (wiaty, place zabaw itp.).  Jednostka otrzymała na ten cel 

środki finansowe w planie, w kwocie zabezpieczającej ich wykonanie. Część 

pracowników została oddelegowana do pracy w Urzędzie Gminy Zgorzelec, gdzie 

wykonywała pracę na stanowiskach pomocy administracyjnej. Ww. działanie 

zwiększyło efektywność pracy zwłaszcza w obszarach finansowych w kwestiach 

wiązanych z bieżącą wysyłką korespondencji podatkowej. Ponadto jako zdania własne 

pracownicy CRT utrzymywali wszystkie ścieżki pieszo-rowerowe wybudowane przez 

gminę oraz tereny zielone w sołectwach Kostrzyna, Kunów i Tylice.  

Z planowych działań zrealizowano projekt polsko – czeski wraz z partnerami  

z czeskiej gminy Černousy, Sulikowa i Zawidowa, którego spektakularnym efektem jest 

pomost w Spytkowie. Realizowano również programy, które od lat cieszą się dobrą 

opinią i wysoką frekwencją m.in. warsztaty letnie dla dzieci w CRT.  

22 PROFILAKTYKA I PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM  

Działania w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, uzależnieniom 

behawioralnym i narkomanii były prowadzone w oparciu o Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Program Przeciwdziałaniu 

Narkomanii na 2021 rok przyjęty Uchwałą Nr 187/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 28 

grudnia 2021 r. Podczas roku budżetowego wprowadzano zmiany, które głównie 

dotyczyły zmiany wysokości środków na realizację poszczególnych zadań. W roku 

2021 zaplanowano wpływ do budżetu tytułem opłat za zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych w wysokości 530 516,87 zł i w tej kwocie wykonano. Wydatki 

na realizację zadań z zakresu zwalczania narkomanii wyniosły 30 135,36 zł, w zakresie 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi 514 205, 27 zł. 

Według oświadczeń przedsiębiorców ze sprzedaży napojów alkoholowych  

w punktach prowadzonych na terenie Gminy Zgorzelec do budżetu państwa w roku 

2021 wpłynęła kwota 26 929 393,30 zł ze sprzedaży następujących napojów 

alkoholowych: 
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1. sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% i piwa – 11 799 823,03 zł 

2. sprzedaż napojów alkoholowych od 4,5% do 18% - 1 942 377,33 zł 

3. sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18%   -    13 129 955,79 zł    

4. Opłata od napojów nieprzekraczających 300 ml tzw. „małpek” – 57 237,15 zł.  

Jak w latach poprzednich program był realizowany przez Urząd Gminy 

Zgorzelec przy współudziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, zakładów opieki zdrowotnej, instytucji rządowych i samorządowych,  

w tym Policji, Sądów, szkół i placówek oświatowych, Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej oraz organizacji pozarządowych zajmujących się ww. tematyką uzależnień 

oraz działalnością profilaktyczną. 

W ramach zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej dla osób 

uzależnionych, współuzależnionych od alkoholu oraz osób aktualnie 

doświadczających przemocy prowadzono porady specjalisty i superwizora w Punkcie 

Interwencji Kryzysowej. Zajęcia odbywały się w poniedziałki od godz. 13:00 – 16:00 

oraz w czwartki w godzinach od 12:00 – 15:00. Oprócz spotkań indywidualnych można 

było korzystać z porad udzielanych telefonicznie lub korespondencji mailowej oraz 

uczestniczyć w zajęciach w grupie psycho-edukacyjnej dla ofiar przemocy.  

Osobom doświadczającym i uwikłanym w przemoc udzielano również porad 

psychologicznych, prawnych i terapeutycznych. Osoby uzależnione zgłaszające się do 

punktu otrzymywały porady i informacje o możliwości podejmowania profesjonalnej 

terapii, były motywowane do podjęcia leczenia. W Punkcie Interwencji Kryzysowej 

udzielano również porady członkom rodzin osób uzależnionych. Z tej formy pomocy 

skorzystało 80 ofiar przemocy; 28 sprawców przemocy, 14 dzieci z rodzin 

przemocowych, 5 rodzin objętych Niebieską Kartą.  

W roku 2021 dominującą formą przemocy była przemoc ekonomiczna związana 

z brakiem pracy oraz problemem przemocy i zaniedbania względem dzieci. 

Zaobserwowano również podatność na uzależnienia spowodowane stratą bliskich  

w wyniku pandemii COVID-19 oraz uzależnienia wynikające z rozpadu związków 

małżeńskich oraz zerwania więzi rodzinnych.  

W stosunku do rodziców zaniedbujących swoje obowiązki względem 

małoletnich podjęto szereg działań edukacyjnych m.in. poprzez organizację 

warsztatów edukacyjnych, które uczyły dobrego rodzicielstwa i stosowania wobec 

dzieci metod wychowawczych bez używania przemocy. W działaniach z parami 

małżeńskimi główny nacisk położono na naukę nowych form komunikacji oraz 
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uświadomienie praw i obowiązków wynikających z funkcjonowaniu w rodzinie.  

W celu ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, krzewienia trzeźwości  

i abstynencji wśród mieszkańców gminy wykładano w miejscach ogólnodostępnych  

w których najczęściej przebywają mieszkańcy gminy materiały promujące wolny od 

nałogów styl życia. W tym celu zakupiono dwa pakiety materiałów: „Przeciw pijanym 

kierowcom” i „Dopalacze – powiedz stop”. 

Z działań terapeutycznych częściowo sfinansowano prowadzenie terapii dla 

osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków prowadzonej przez 

Poradnię Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Zgorzelcu.  

W szkołach na terenie gminy Zgorzelec podjęto działania edukacyjne 

nakierowane na rodziców, których celem było wspieranie abstynencji dziecka  

i przygotowanie go do świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych  

z używaniem substancji psychoaktywnych.  Dla dzieci w szkołach podstawowych 

sfinansowano spektakle teatralne i zajęcia warsztatowe których tematyką było 

zapobieganie alkoholizmowi, narkomanii, a także przemocy i agresji.  

Dofinansowywano organizację wielu imprez kulturalnych i sportowo-

rekreacyjnych promujących wolny od nałogów styl życia.  

W działających na terenie gminy świetlicach środowiskowych Towarzystwo 

Rodzin i Przyjaciół Dzieci uzależnionych Powrót z „U” realizowało programy 

profilaktyczne, które dostarczały informacji o substancjach uzależniających, ich 

wpływie na organizm i możliwych konsekwencjach zażywania substancji.  

W formie dotacji celowej dla organizacji pozarządowych przekazano środki 

finansowe na realizację zadań dotyczących profilaktyki uzależnień w kwocie 92 500 zł. 

Wykaz organizacji, które otrzymały dofinansowanie, kwoty przyznanych dotacji oraz 

nazwy zadań znajdują się w poniższym zestawieniu.  

 Stowarzyszenie Profilaktyki i Profesjonalnej Pomocy Osobom Uzależnionym 

„Subsidium” w Zgorzelcu na realizację profilaktyki uzależnień od narkotyków 

wśród dzieci - zadanie „Profilaktyka uzależnienia od alkoholu wśród dzieci  

i młodzieży - 4500 zł; 

 Zgorzeleckie Towarzystwo Muzyczne- „Muzyka dla Zgorzelca 2021 r.” –  

10 000,00 zł; 

 Stowarzyszenie Klub Trzeźwych Przyjaciół – „Wspierajmy się w trzeźwości” -  

5000,00 zł; 

 Klub sportowy Apis -Jędrzychowice; „Sport i profilaktyka- wspólny cel” – 
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20 000,00 zł; 

 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Łagów „Błękitne Kamizelki” – „Zadbajmy  

o wszystkich -wszyscy jesteśmy równi” - 4000,00 zł; 

 Stowarzyszenie Równych Szans „Bratek” – „Jestem seniorem i jestem 

aktywny”. – 3000,00 zł; 

 Ratownictwo Wodne Rzeczypospolitej – oddział w Zgorzelcu „RWR Zgorzelec 

w służbie bezpieczeństwa mieszkańców” – 3000,00 zł; 

 Klub Puszystych BIS – „Aktywność przede wszystkim. Działania rekreacyjne dla 

osób otyłych lub z nadwagą zwiększające aktywność fizyczną” – 4000,00 zł; 

 Uczniowski Klub Sportowy „Basket Zgorzelec” – „Rozgrywki kobiet  

w koszykówce w roku 2021 r.” – 5000,00 zł; 

 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Łagów „Błękitne Kamizelki” – „Święto Błękitnej 

Niezapominajki – XI Przegląd Kultury Ludowej” – 4000, 00 zł; 

 Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta, schronisko dla bezdomnych 

mężczyzn- „Ogrzewalnia oraz jadłodajnia dla osób bezdomnych” –  

30 000,00 zł. 

W ramach działań prowadzonych równolegle przez powołaną przez Wójta 

Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, odbyto 14 posiedzeń, na 

których przeanalizowano 80 wniosków dotyczących osób uzależnionych od alkoholu  

i podjęto działania następcze w stosunku do nich. W trakcie posiedzeń indywidualnie 

prowadzono rozmowy interwencyjno-motywujące z osobami zgłoszonymi. Zlecono 

wykonanie 31 badań przez biegłych ds. uzależnień w kwestii wydania opinii o stopniu 

uzależnienia od alkoholu oraz przeprowadzono wywiady środowiskowe w przedmiocie 

uzależnień od alkoholu dla 28 osób. W stosunku do 13 osób sporządzono wnioski do 

Sądu Rejonowego w Zgorzelcu o nałożenie obowiązku poddania się leczeniu w 

zakładzie lecznictwa odwykowego. W stosunku do 5 osób zostało zastosowane 

umorzenie postępowania.  

GKRPA przeprowadziła również kontrole punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych, w wyniku których skontrolowano 27 punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych. Nie stwierdzono rażących nieprawidłowości a najczęściej pojawiającym 

się uchybieniem był brak umieszczenia w punkcie sprzedaży wymaganych tabliczek 

informacyjnych „osobom nietrzeźwym i młodzieży do lat 18, alkoholu nie sprzedajemy”, 

„alkohol szkodzi zdrowiu”. Ww. uchybienia były jednak sanowane na bieżąco. GKRPA 
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zaopiniowała również 4 wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  

23 GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI  

Gmina jest właścicielem ok. 2130 nieruchomości stanowiących wartość ponad 

5 mln zł. Na ww. nieruchomościach znajdują się obiekty budowlane (budynki, wiaty, 

lokale), których liczba oscyluje w granicach 120.  

W 2021 r. przeprowadzono 22 postępowania przetargowe na zbycie 

nieruchomości gminnych oraz 25 postepowań bezprzetargowych. 10 postępowań 

bezprzetargowych zakończono i sfinalizowano poprzez sprzedaż oferowanych 

nieruchomości o łącznej powierzchni ponad 2,8 ha. W stosunku do pozostałych ofert 

sprzedażowych nieruchomości postepowania nadal trwają.  

W kwestii zawartych umów dzierżawy gruntów będących własnością Gminy 

zawarto 15 umów dzierżawy nieruchomości na okres nie przekraczający 3 lat.  

W zdecydowanej większości przedmiot umów stanowiła dzierżawa gruntów rolnych, 

bez możliwości ich zabudowy. Dwie umowy dotyczą dzierżawy gruntu na cele 

umieszczenia tymczasowych pylonów reklamowych.  

Jeżeli chodzi o kwestie dokonywanych podziałów gruntów zatwierdzanych 

przez Wójta jako organ administracji publicznej w 2021 r. w oparciu o indywidualne 

wnioski stron prowadzono 101 takich postępowań podziałowych na obszarze gminy 

Zgorzelec. Dla porównania rok wcześniej odnotowano 67 takich postępowań. 

Prowadzone postępowania dotyczyły najczęściej podziału nieruchomości na działki 

budowlane przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową jedno lub wielorodzinną wraz 

z wydzielaniem nieruchomości pod drogi wewnętrzne niezbędne do skomunikowania 

powstałych terenów z drogami publicznymi. Dokonywano również podziału terenów  

w celu regulacji stanu prawnego lub na polepszenie warunków sąsiednich 

nieruchomości.  

Zjawisko intensyfikacji podziałów nieruchomości było ściśle związane  

z procesem zmiany przeznaczenia gruntów w „nowych” miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego. Odzwierciedleniem tego procesu są 

postępowania w przedmiocie naliczenia opłaty planistycznej wszczynane z urzędu  

w sytuacji wzrostu wartości terenu na skutek zmiany jego przeznaczenia i dokonania 

zbycia ww. gruntu przez dotychczasowego właściciela w okresie 5 lat od wejścia  
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w życie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. W 2021 roku 

prowadzono 50 postępowań związanych ze wzrostem wartości nieruchomości ze 

względu na uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,  

z czego 23 postepowania zakończyły się wydaniem ostatecznych decyzji naliczającej 

opłatę planistyczną, w stosunku do 27 postępowań czynności postepowania 

dowodowego jeszcze nie zakończyły się. Wpływ z rent planistycznych stanowił dochód 

budżetu gminy i wyniósł 82 729,30 zł.   

24 PLANOWANIE PRZESTRZENNE 

  Na dzień 31.12.2021 obowiązywało w Gminie Zgorzelec 45 planów 

miejscowych, których największa koncentracja przypada na obszary zlokalizowane  

w bezpośrednim sąsiedztwie miasta Zgorzelca. Zakończono 2 procedury planistyczne 

i uchwalono następujące plany: Uchwałę Nr 251/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 27 

września 2021 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla wyodrębnionych części obrębów geodezyjnych w gminie 

Zgorzelec oraz Uchwałę Nr 250/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 27 września 2021 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

części obrębu Koźmin, części obrębu Pokrzywnik i części obrębu Jędrzychowice, 

gmina Zgorzelec. Ponadto w celu uatrakcyjnienia oferty inwestycyjnej gminy, w tym 

zainteresowania potencjalnych inwestorów do alokacji kapitału na terenie gminy oraz 

biorąc pod uwagę wnioski indywidulne właścicieli nieruchomości zainicjowano prace 

planistyczne na następujących obrębach ewidencyjnych:  

 Uchwała Nr 232/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 14 czerwca 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do opracowania miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla części obrębu Żarska Wieś, części obrębu Przesieczany  

i części obrębu Jędrzychowice, gmina Zgorzelec. 

 Uchwała Nr 265/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 29 listopada 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Zgorzelec. 

 Uchwała Nr 266/21 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 29 listopada 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do opracowania miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla części obrębu Łagów, gmina Zgorzelec. 

Po uzyskaniu niezbędnych pozwoleń, uzgodnień oraz spełnieniu wymogów 

https://bip.gmina.zgorzelec.pl/index.php?a=2018
https://bip.gmina.zgorzelec.pl/index.php?a=2018
https://bip.gmina.zgorzelec.pl/index.php?a=2018
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merytorycznych opracowywanej dokumentacji planistycznej Rada Gminy Zgorzelec 

podejmie decyzję co do proponowanych zmian przeznaczenia terenów objętych 

powyższymi uchwałami. 

Na bieżąco prowadzono również czynności związane z uzgadnianiem, 

opiniowaniem i gromadzeniem dokumentacji w zakresie przeznaczenie terenów,  

w stosunku do których Rada Gminy podjęła uchwały inicjujące zmiany w latach 

wcześniejszych. Omawiana sytuacja dotyczy terenów objętych uchwałami: 

 Uchwałą Nr 157/20 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 7 września 2020 r. w sprawie 

przystąpienia do opracowania miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla części obrębu Jerzmanki, gmina Zgorzelec; 

 Uchwałą Nr 156/20 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 7 września 2020 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Zgorzelec; 

 Uchwałą Nr 151/20 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 7 września 2020 r. w sprawie 

przystąpienia do opracowania miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla części obrębu Żarska Wieś, części obrębu Jędrzychowice  

i części obrębu Łagów, gmina Zgorzelec; 

 Uchwałą Nr 253/17 Rady Gminy Zgorzelec z dnia 19 czerwca 2017 r.  w sprawie 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części 

obrębu Jędrzychowice. 

Rok 2021 był też rekordowy w kwestii ilości wydanych wypisów i wyrysów 

potwierdzających przeznaczenie danych nieruchomości wynikających z ustaleń 

obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Wydano 

557 takich zaświadczeń, podczas gdy w roku 2020 wydano ich 419, a w 2019 - 363.  

 W stosunku do terenów nie objętych miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego Wójt w postępowaniu administracyjnym ustalił warunki zabudowy dla 

30 inwestycji. Decyzje dotyczyły w przeważającej mierze ustalenia warunków 

zabudowy dla budynków mieszkalnych jednorodzinnych, budowy instalacji 

fotowoltaicznych oraz budynków usługowych. 

W odniesieniu do realizacji inwestycji celu publicznego przeprowadzono  

9 postępowań zakończonych, które zakończono ostatecznymi decyzjami. Zakres 

przedmiotowy wydanych decyzji obejmowała budowę sieci - sieci wodociągowych, 

oświetlenia drogowego i elektroenergetycznych. 
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25 GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 

W 2021 r. nastąpiła zmiana przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminie w tym zmianie uległ sposób wyliczania poszczególnych wskaźników. Według 

wyliczeń masy zebranych odpadów komunalnych w Gminie Zgorzelec osiągnięto 

wskaźnik 26,43% poziomu przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów 

komunalnych oraz wskaźnik 7,49 % odnoszący się do poziomu składowania.  

Jak w latach poprzednich, w gminie prowadzono kontrole nieruchomości pod 

względem prawidłowej segregacji odpadów komunalnych - skontrolowano prawie 

2000 nieruchomości. Poprawnie segregowano odpady w 1781 nieruchomościach, 

poprawę segregacji postulowano w 202 nieruchomościach, natomiast niewłaściwą 

segregację prowadzono w 15 nieruchomościach (głównie na osiedlach budynków 

wielorodzinnych).  

W złożonych deklaracjach o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi na dzień 31.12.2021 r. zadeklarowanych było 7167 osób. Na dzień 

31.12.2020 r. liczba osób wykazanych w deklaracjach wynosiła 6701 co oznacza, iż w 

ciągu roku liczba osób wykazanych w deklaracjach wzrosła o 466 osoby.  

W Gminie funkcjonują 3 punkty selektywnej zbiórki odpadów komunalnych –  

w miejscowościach Radomierzyce, Jerzmanki oraz w Żarskiej Wsi. W 2021 roku 

wykonano ogrodzenie betonowe na PSZOKu w Jerzmankach natomiast na PSZOKu 

w Żarskiej Wsi zamontowano słup oświetleniowy oraz kontener socjalny doposażono 

w instalację elektryczna podłączając obiekt do sieci. Całkowity koszt inwestycji na ww. 

obiektach wyniósł 24 600 zł.  

W ramach opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi raz w roku 

gospodarstwo mogło skorzystać z opcji zamówienia kontenera na gruz budowlany 

pochodzący z drobnych remontów i robót budowlanych – z ww. możliwości skorzystało 

33 gospodarstwa a łączny koszt utylizacji odpadów w tym zakresie wyniósł 4845,73 zł.  

W celu obniżenia kosztów zbiórki obiektów wielkogabarytowych, w tym 

zapobieżenia wrzucania podczas zorganizowanych zbiórek odpadów spoza terenu 

gminy Zgorzelec zbiórka wielkogabarytów odbywała się w trybie indywidualnego 

odbioru od mieszkańców w ramach złożonego wniosku. Potrzebę wywiezienia 

odpadów wielkogabarytowych zgłosiło 40 gospodarstw a łączny koszt utylizacji 

odpadów wielkogabarytowych wyniósł 29 532,38 zł. 

Całkowity koszt transportu i zagospodarowania odpadów komunalnych w roku 
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2021 wyniósł kwotę 2 444 497,93 zł, podczas gdy wpływy z tytułu opłaty za 

zagospodarowanie odpadów komunalnych wyniosły kwotę 2 490 300,11 zł.  

26 DZIAŁANIA W ZAKRESIE OCHRONY ŚRODOWISKA  

W 2021 r. prowadzono na wniosek 17 postępowań zmierzających do wydania 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięcia, z czego 10 

postepowań ostatecznie zakończono wydając wnioskowane decyzje. Zakres 

przedmiotowy decyzji obejmował przede wszystkim budowę farm fotowoltaicznych na 

dużych areałach ziemi inwestycje w postaci hal magazynowo – logistycznych.   Nie 

wydano decyzji środowiskowych dla zakładów powodujących szczególnie uciążliwości 

dla środowiska przyrodniczego oraz ludności. 

W 2021 r. wykonano Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla 

Gminy Zgorzelec za lata 2019-2020, który został przyjęty przez Radę Gminy Zgorzelec 

na początku 2022 – uchwała nr 283/22 z dnia 17 lutego 2022 r. Raport stanowi ocenę 

realizacji celów i zadań przyjętych w latach 2019-2020, wynikających z realizacji 

„Programu ochrony środowiska dla Gminy Zgorzelec na lata 2017 – 2020  

z perspektywą na lata 2021-2024”. Ponadto dokument uwzględnia realny koszt 

wdrażania ww. Programu. Procedury kontroli realizacji Programu ochrony środowiska 

opierają się przede wszystkim na ciągłym procesie monitorowania jego stanu w celu 

podnoszenia jakości i efektywności zaplanowanych działań. 

27 DZIKIE WYSYPISKA 

Palącym problemem w każdej gminie stają się tzw. dzikie wysypiska - czyli 

nielegalnie zdeponowanie na danym terenie duże ilości odpadów niekoniecznie 

należących do kategorii odpadów komunalnych. Ww. odpady są wyrzucane 

najczęściej do przydrożnych rowów oraz na teren nieruchomości znacznie oddalonych 

od zabudowań mieszkalnych. Gmina sprząta dzikie wysypiska, w przypadku, w którym 

odpady są zdeponowane w granicach nieruchomości należących do zasobu 

gminnego. W przypadku terenów należących do prywatnych właścicieli to właściciel 

jest zobowiązany do uprzątnięcia terenu z omawianych odpadów, chyba, że w wyniku 

prowadzonego postepowania zostanie wskazana osoba sprawcy ww. wykroczenia.  

W takim przypadku wskazana osoba jest zobowiązana na własny koszt do 

uprzątnięcia rzeczonych odpadów. 
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W 2021 r. zlokalizowano 14 nowych dzikich wysypisk odpadów na działkach 

wchodzących w zasób gminny. Udało się usunąć 7 wysypisk, w tym  

w miejscowości Tylice i Niedów. W stosunku do wysypisk znajdujących się na terenach 

nie będących własności gminy prowadzono postępowania zmierzające do uprzątnięcia 

omawianych odpadów. 

28 MELIORACJE WODNE 

W 2021 roku w ramach dotacji celowej udzielonej spółkom wodnym wykonano 

na terenie gminy prace konserwacyjne i drenarskie rowów melioracyjnych ujętych na 

niżej opisanych nieruchomościach. Całkowity koszt udzielonej dotacji na rzecz spółek 

wodnych wyniósł kwotę 94 888,72 zł. Poniżej wykaz i zakres robót ujętych w ramach 

udzielonej dotacji.  

L.p. Miejscowość Nr rowu/Nr dz. Długość 

1. 

 

 

Radomierzyce 

 

 

R-K nr ew. dz. 489, 224/3, 306/3 i 306/1 w obr. dz. nr 208/18, 

208/8, 220/1, 221/2, 221/5, 224/4, 224/2, 224/3, 225/2, 224/11, 

226/2, 230, 229 i 252, 24, 27/7, 27/2, 27/7, 27/8, 29/4, 30/2, 

31/2, 31/1, 35/2, 35/4, 36/5 i 36/2 

Rowy: 

602,0mb/6,0ha 

2. Radomierzyce R-K4 nr ew dz. 306/1 i 418/3 w obr. dz. nr 40/2, 41/2, 59/5 i 60/3 rowy: 324,0mb/3,0ha 

3. Ręczyn 

R-A nr ew. dz. 588/2, 587, 586 i 585 w obr. dz. nr 278, 279, 389, 

390/2, 387/1, 388/1, 387/4, 388/2, 374/2, 375/2, 371/2, 368/2, 

369, 336/1, 334/1, 330/10 

rowy: 503,0mb/5,0ha 

drenarka: 

0,5ha 

4. Osiek Łużycki R-G45 i R-G44 w obr. dz. nr 89/2 i 25/2 
Rowy: 122,0mb/1,5ha 

Przepust: 7,0mb 

5. 

 

Łagów 

 

R-A3 w obr. dz. nr 926, 392/2, 392/1, 384, 386/6, 386/3 i 385/3 
Rowy: 

165,0mb/1,5ha 

6. Osiek Łużycki R-G38 nr ew. dz. 428 w obr. dz. nr 143, 164, 142/1, 142/2, 170/1 
rowy: 334,0mb/3,5ha 

Drenarka: 0,5ha 

7. Kunów 

Ciek ‘Młynówka’ nr ew. dz. 36/2 i 162 w obr. dz. nr 189/4, 190/4, 

61, 60, 84, 85/1, 85/2, 88, 96, 97/2, 97/1, 98, 99, 100, 101 i 

159/3 

rowy: 293,0mb/3,0ha 

 

8. Ręczyn 
R-B nr ew. dz. 584, 583 i 599 w obr. dz. nr 329/2, 327, 329/3, 

326, 325, 324, 321/2, 57, 56 i 55 

Rowy: 465,0mb/4,5ha 

Drenarka: 0,5ha 

9. Łomnica 
R-J52 nr ew. dz. 100 w obr. dz. nr 110/2, 80, 108/1, 78/2, 78/1 

79/1, 76, 77, 74/2, 73/1, 72/2, 70, 71, 66/4 i 67/3 

Rowy: 453,0mb/4,5ha 

Drenarka: 0,5ha 

Rozmiar robót razem: 

Rowy: 

3268,0mb/32,5ha 

Drenarka: 

2,0ha 

Tabela 18 Prace melioracyjne wykonane w 2021 r. 
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Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców posiadających m.in. 

pokrycia dachowe z azbestu pozyskano dotację z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu w wysokości 12 000,00 zł. Z ww. 

dotacji częściowo pokryto koszty odbioru i zagospodarowania odpadów azbestowych 

ujętych w 23 wnioskach złożonych przez osoby fizyczne i prawne wnioskujących  

o udzielenie pomocy w tym zakresie. W wyniku realizacji przedsięwzięcia 

unieszkodliwiono 62,1280 Mg odpadów zawierających azbest. Wartość ogólna 

przedsięwzięcia wyniosła 34 791,68 zł, przy udziale środków własnych z budżetu 

gminy w kwocie 22 791,68 zł. 

29 INWENTARYZACJA ŹRÓDEŁ CIEPŁA ORAZ 

DEKLARACJE O ŹRÓDŁACH OGRZEWANIA BUDYNKÓW 

W 2021 r. zobligowano gminę aktami prawa miejscowego uchwalonymi przez 

Sejmik Województwa Dolnośląskiego do przeprowadzenia inwentaryzacji źródeł ciepła 

wśród mieszkańców. Obowiązek ten spełniano poprzez dystrybucję na terenie 

poszczególnych miejscowości ankiet z pytaniami o źródła ciepła w danym 

gospodarstwie. Do 31.12.2021 r. wpłynęło do urzędu 549 wypełnionych ankiet. 

W tym samym czasie ustawodawca wprowadził dla właścicieli nieruchomości 

obowiązek złożenia deklaracji o źródłach ogrzewania budynków. Niespełnienie 

przedmiotowego obowiązku jest zagrożone sankcją finansową w postaci kary grzywny 

500 zł. Akcja informacyjna prowadzona jest przez Główny Urząd Nadzoru 

Budowlanego oraz gminy, a deklarację należy złożyć w nieprzekraczalnym terminie do 

dnia 30 czerwca 2022 r. w formie elektronicznej logując się na stronę CEEB lub 

pisemnej złożonej we właściwym ze wg miejsce położenia nieruchomości urzędzie 

gminy. Do dnia 31.12.2021 r. wpłynęły 24 deklaracje. 

30 DZIAŁANIA NA RZECZ OCHRONY ZWIERZĄT 

Gmina prowadzi działania mające na celu ochronę zwierząt. W 2021 roku 

obowiązywał program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Zgorzelec przyjęty Uchwałą Rady Gminy 

Zgorzelec Nr 210/21 z dnia 31 marca 2021 r. Przyjęty przez Radę Gminy program 

reguluje zasady opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zasady ograniczania 



 

72 
 

 

problemu ich bezdomności. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej  

w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.  

Ogólny koszt związany z wykonywaniem zadań wynikających w ramach 

przyjętego programu wyniósł w 2021 r. kwotę 58 111,00 zł.  

Rokrocznie najwięcej środków finansowych zostało przekazanych na dotację 

dla Schroniska zwierząt małych w Dłużynie Górnej, prowadzonym przez 

Stowarzyszenie „Inicjatywa dla zwierząt”. W schronisku dla zwierząt schronienie 

znalazły zwierzęta odebrane z nieruchomości w ramach interwencji różnych 

podmiotów, a także bezdomne wymagające stałej opieki.  W ramach przyznanej dotacji 

dokonywano zabiegów sterylizacji, kastracji i usypiania ślepych miotów. Część 

środków wydatkowano na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom 

poszkodowanym w zdarzeniach drogowych oraz utylizację padłej zwierzyny 

pochodzącej ze zdarzeń.  

31 ZAŁATWIANIE SPRAW URZĘDOWYCH 

 Rok 2021 był kolejnym rokiem funkcjonowania jednostki w warunkach 

obostrzeń sanitarnych związanych z pandemią SARS-Cov-2. Część rozwiązań 

praktykowanych już w roku 2020 z uwagi na ich skuteczność została utrzymana  

w szczególności w aspekcie korzystania z urządzenia dokonującego pomiaru 

temperatury ciała, przeszkleń pomieszczeń czy obowiązku zapewnienia i stosowania 

środków ochrony indywidualnej. W mniejszym stopniu ograniczano interesantom 

bezpośredni dostęp do pomieszczeń zajmowanych przez poszczególnych 

pracowników - obsługa odbywała się w pomieszczeniach służbowych, jednakże 

przestrzegano limitu osób. 

 Z uwagi na fakultatywność w stosowaniu rozwiązań dotyczących pracy zdalnej, 

ale i specyfikę pracy urzędu pracodawca incydentalnie korzystał z możliwości 

skierowania pracowników do pracy zdalnej. Odbywało się to najczęściej w sytuacjach 

wystąpienia u pracownika objawów mogących świadczyć o zakażeniu.  

 Kadra wykonywała swoje obowiązki w siedzibie pracodawcy, co zabezpieczało 

w pełni bieżące potrzeby w zakresie rozpatrywania prowadzonych spraw i obsługi 

klientów oraz przeciwdziałało zjawisku nieterminowego rozpatrzenia spraw 

przekładającego się na bezczynność organu administracji.  W urzędzie załatwiane były 

wszystkie kategorie spraw przypisane do właściwości Wójta jako organu administracji 
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i organu wykonawczego gminy. Interesant miał również możliwość kontaktu 

bezpośredniego z osobą prowadzącą merytorycznie sprawę bez konieczności 

umawiana się na wcześniejszy termin. 

 Podobnie jak w latach wcześniejszych praca merytoryczna urzędu 

funkcjonowała w oparciu o 6 wydziałów merytorycznych: Wydział Informatyki, Wydział 

Inwestycji i Drogownictwa, Wydział Nieruchomości i Gospodarki Przestrzennej, 

Wydział Oświaty i Promocji, Wydział Organizacyjny oraz Finansów i Planowania. 

 Poniżej zestawienie najważniejszych spraw prowadzonych przez wydziały  

z punktu widzenia interesanta jako podmiotu pragnącego załatwienia swojej 

indywidulnej sprawy.  

31.1 WYDZIAŁ INFORMATYCZNY 

Głównym zadaniem pracowników Wydziału Informatycznego jest bieżący 

nadzór nad infrastrukturą teleinformatyczną w Urzędzie i w podległych jednostkach 

organizacyjnych. W roku 2021 wymieniono kilkanaście oraz dokonano modernizacji 

kilkudziesięciu komputerów w celu polepszenia jakości pracy użytkowników. Szkoła 

Podstawowa w Jerzmankach oraz Przedszkole i Żłobek w Jędrzychowicach otrzymały 

nowe serwery. Innym przedsięwzięciem była wymiana dysków w laptopach będących 

na stanie multimedialnej sali lekcyjnej w SP w Jerzmankach. Polepszone parametry 

komputerów pozwalają na wydajniejszą pracę na lekcjach oraz zwiększają 

przyjemność z nauki.  

Z kolei Łagowski Ośrodek Sportowy został wyposażony w nowoczesny serwer  

i komputery, dzięki czemu znacznie polepszył się komfort obsługi licznych klientów 

lodowiska. Pod koniec 2021 roku pojawiła się szansa na pozyskanie funduszy na 

dalszą modernizację i polepszanie bezpieczeństwa infrastruktury sieciowej Urzędu  

w postaci programu Cyfrowa Gmina. Złożony wniosek rozpatrzono pozytywnie, dzięki 

czemu Gmina w 2022 roku otrzyma 100 000 złotych na wyżej wymienione potrzeby. 

W skład Wydziału Informatycznego wchodzi również Biuro Obsługi Klienta.  

W 2021 roku pracownicy Biura potwierdzili aż 737 profili zaufanych, co było związane 

z koniecznością elektronizacji usług administracji, w tym obsługi świadczeń 

finansowych. Tak duża liczba wynika również z faktu, iż Urząd jest jedną z trzech 

instytucji oferujących powyższą usługę na terenie Zgorzelca i okolic. O rosnącej skali 

informatyzacji komunikacji z urzędem świadczy ilość pism przesłanych elektronicznie 
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za pomocą Platformy ePUAP – ponad 700 wysłanych oraz 1500 otrzymanych. Mimo 

to, dominującymi sposobami dostarczania dokumentów jest wysyłka pocztowa oraz 

wizyta Klienta w urzędzie – ponad 7300 pism złożono w postaci papierowej.  

W 2021 roku poprzez Biuro Obsługi Klienta wysłano prawie 18000 przesyłek listowych.  

31.2 WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY 

W gestii wydziału organizacyjnego pozostają sprawy dotyczące bieżącego 

ubezpieczenia mienia gminy, utrzymania i administrowania budynku urzędu, 

wspomnianej wcześniej obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego, działań  

w zakresie ochrony zdrowia, dokonywania zamówień publicznych, obsługi biura rady 

oraz współpracy z przedstawicielami jednostek pomocniczych gminy w ramach działań 

na rzecz poprawy komfortu i jakości życia mieszkańców gminy.  

W sprawach dotyczących obsługi działalności gospodarczej wydano 14 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i rozpatrzono 187 wniosków w zakresie 

obsługi ewidencji działalności gospodarczej.  

Wydano 1234 dowody osobiste oraz przyjęto 186 zgłoszeń utraty bądź 

uszkodzenia rzeczonego dokumentu. W 30 przypadkach odmówiono wydania dowodu 

osobistego z uwagi na niespełnienie wymagań formalnych wniosku, natomiast 

unieważniono dowód osobisty w 100 przypadkach. Rozpatrzono również 269 

wniosków o usunięcie niezgodności w wydanych dokumentach. Ponadto przyjęto 186 

zgłoszeń o utracie lub uszkodzeniu dowodu osobistego wydanego przez Wójta Gminy 

Zgorzelec.  

W wyniku rozpatrzenia wniosków interesantów nadano 382 numery PESEL. 

Rozpatrzono pozytywnie 174 wnioski o udostepnienie danych jednostkowych  

z rejestru PESEL bądź rejestru mieszkańców. Ponadto wydano 464 zaświadczenia 

zawierających pełen wykaz danych osób wnioskujących. W wyniku przeprowadzonych 

postępowań administracyjnych wydano 14 decyzji o wymeldowaniu osoby z miejsca 

stałego pobytu, natomiast czynności zameldowania i wymeldowania dokonało w 908 

przypadkach.  Ponadto w kwestii nadawania numeracji porządkowej nieruchomościom 

- na wniosek klientów wydano 52 zaświadczenia o nadaniu numeracji porządkowej 

nieruchomości oraz 120 zaświadczeń potwierdzających nadany numer porządkowy 

nieruchomości.  
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31.3 WYDZIAŁ FINANSÓW I PLANOWANIA 

Jeżeli chodzi o działalność wydziału dotyczącą planowania, realizacji, analizy  

i nadzoru nad budżetem Gminy w 2021 r. do najważniejszych zadań zaliczyć można 

czynność księgowania, które dotyczyło: 

 1 049 wyciągów bankowych (dochody, wydatki, opłaty, depozyty, środki unijne), 

 2 201 faktur zakupu, 

 90 not księgowych, 35 poleceń księgowań, 

 1 393 faktury sprzedaży, 

W sferze kadrowo-płacowej naliczono i sporządzono 142 listy płac, wystawiono 

15 zaświadczeń o zatrudnieniu i wynagrodzeniu wraz z dokumentami RP-7. Na 

bieżąco wykonywano obowiązki wynikające z PPK w postaci comiesięcznego 

przesyłania listy pracowników wraz z rozliczeniem wpłat poprzez platformę Moje PZU. 

Wystawiono 220 rozliczeń PIT dla pracowników, radnych, sołtysów oraz osób 

zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia.  Przeprowadzono i zaksięgowano 

kasację środków trwałych, pozostałych środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych. 

W kwestiach podatkowych dotyczących gminy sporządzono 12 zbiorczych 

deklaracji VAT Gminy oraz Jednolitych Plików Kontrolnych do Urzędu Skarbowego. 

Uzgadniano też stan faktyczny środków trwałych oraz wartości niematerialnych  

i prawnych oraz księgowano dokumenty związane z gospodarowaniem środkami 

trwałymi: OT, LT, PT. Na bieżąco prowadzona jest również ewidencja gwarancji  

i zabezpieczeń należytego wykonania umów.  

W zakresie księgowości budżetowej do najważniejszych zadań wykonywanych 

przez omawianą komórkę należało ewidencjonowanie  dochodów wpływających na 

rachunek budżetu Gminy i ich rozliczeń, w tym dotacji, subwencji i udziałów w PDOF, 

środków przekazanych do gminnych jednostek organizacyjnych, środków 

otrzymanych przez budżet z gminnych jednostek organizacyjnych, spłat rat 

zaciągniętych kredytów i pożyczek, wystawionych i zwróconych weksli in blanco,  

a także dokonywanie rozrachunków z Budżetem Państwa w zakresie dochodów  

i udziałów w PDOP oraz z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie zwrotu 

kosztów udzielonych dotacji z tytułu wychowania przedszkolnego.  

Pracownicy wydziału prowadzili terminową obsługę finansową programów  

i projektów rządowych, w tym z wykorzystaniem środków unijnych.  
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Ponadto wydział był odpowiedzialny za sporządzanie wszelkiego rodzaju 

sprawozdań finansowych, sporządzanie bilansów oraz księgowanie miesięcznych 

sprawozdań z wykonania planu dochodów i wydatków budżetowych wykonywanych 

przez jednostki budżetowe. Wydział FP był również odpowiedzialny za Sporządzenie 

planu finansowego Urzędu Gminy Zgorzelec na 2021 rok.  

W kwestiach istotnych z punktu widzenia podatnika w 2021 wydano łącznie 

5140 decyzji administracyjnych normujące kwestie podatkowe w następującym 

zakresie:  

 4444 decyzji ustalających zobowiązanie podatkowe; 

 7 decyzji określających wysokość zobowiązania podatkowego; 

 610 decyzji zmieniających kwotę zobowiązania podatkowego – wydanych  

z uwagi na zaistniałe zmiany w podstawach opodatkowania; 

 36 decyzji określających nadpłatę podatkowa; 

 25 decyzji przyznających ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych w postaci 

umorzenia, rozłożenia na raty i odroczenia terminu płatności podatków z uwagi 

na ważny interes podatnika, w tym: 14 decyzji o umorzeniu zaległości 

podatkowych, 3 decyzje o odroczeniu terminu płatności zobowiązania 

podatkowego bądź zaległości podatkowej i 8 decyzji o rozłożeniu na raty 

zobowiązania podatkowego bądź zaległości podatkowej; 

 43 decyzji odmawiających udzielenia ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych. 

W ramach realizacji uprawnień procesowych stron od decyzji Wójta jako 

rozstrzygnięć organu I instancji wpłynęły 2 odwołania od decyzji. Skarżący zarzucili 

organowi błędne wyliczenie podstawy opodatkowania gruntów oraz niezgodność  

z danymi zawartymi w deklaracji złożonej przez stronę.  W wyniku rozstrzygnięć SKO 

organ I instancji, po ponownej analizie materiału dowodowego wydał rozstrzygnięcia 

które nie zostały oprotestowane.  

Ponadto dwa kolejne odwołania dotyczyły 6 decyzji organu podatkowego 

obejmujących ustalenie zobowiązania za lata 2016 – 2021 r. Postępowania do dnia 

dzisiejszego nie zakończyły się ostatecznymi rozstrzygnięciami organu podatkowego.  

Wobec faktu niedopełnienia przez podatników obowiązków w zakresie złożenia 

informacji i deklaracji podatkowych wystawiono 468 wezwań do złożenia ww. 

dokumentów oraz wszczęto 54 postępowania w sprawie ustalenia/określenia 

wysokości zobowiązania podatkowego. 
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Ponadto w ramach działań zmierzających do egzekucji należności z tytułu 

zaległości organ wystawił 117 wezwań do zapłaty oraz 4903 upomnień, w tym za 

zaległości: 

 z tytułu czynszu mieszkaniowego, opłaty za użytkowanie wieczyste, czynszu 

dzierżawnego i opłata za umieszczenie urządzenia w pasie drogi – łączna 

kwota przeterminowanych zobowiązań wyniosła 52 250,28 zł.  

 z tytułu opłaty za zajęcie pasa drogowego i opłaty za korzystanie z wiat 

przystankowych – wystawiono 50 upomnień na łączną kwotę 46 823,96 zł.  

 z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi - wystawiono 

odpowiednio 2820 upomnień na łączną kwotę 832 184,86 zł. 

 z tytułu podatków lokalnych – 2 033 upomnień na łączną kwotę 832 184,86 zł.  

Podjęte w powyższej materii działania skutkowały zmniejszeniem zaległości 

objętych upomnieniami o kwotę 795 978,01 zł. Ponadto w celu zabezpieczenia 

powstałych zaległości, na bieżąco dokonywano również wpisów na hipoteki.  

W celu weryfikacji należności podatkowych na bieżąco prowadzone były 

kontrole podatkowe, w szczególności z naciskiem na weryfikację zadeklarowanej 

powierzchni. Dokonano oględzin 15 nieruchomości zlokalizowanych w miejscowości 

Trójca, Radomierzyce, Żarskiej Wsi, Sławnikowicach i Koźlicach. W wyniku 

przeprowadzonych działań kontrolnych podwyższeniu uległy zobowiązania podatkowe 

względem gminy wynikające z faktu podawania w deklaracjach zaniżonego metrażu 

nieruchomości objętej obowiązkiem podatkowym. 

31.4  WYDZIAŁ NIERUCHOMOŚCI I GOSPODARKI PRZESTRZENNEJ 

Ww. komórka odgrywa istotna rolę w procesie zarządu nieruchomościami 

gminnymi, ich obrotem na rynku nieruchomości, planowania i zagospodarowania 

przestrzennego gminy a także przygotowania oferty inwestycyjnej łącznie  

z udzielaniem pomocy merytorycznej inwestorom danych przedsięwzięć. 

W ramach zadań wykonywanych przez omawianą komórkę zaopiniowano 101 

wniosków o wstępny podział nieruchomości i wydano 58 decyzji zatwierdzających 

podział nieruchomości. Na wniosek zainteresowanych wydano 557 zaświadczeń 

potwierdzających przeznaczenie nieruchomości – w postaci wypisu i wyrysu  

z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Na wniosek stron wydano 

30 decyzji ustalających warunki zabudowy dla poszczególnych inwestycji. Wszczęto 
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również 50 postepowań w sprawie ustalenia należności z tytułu tzw. renty planistycznej 

związanej ze wzrostem wartości nieruchomości na skutek uchwalonego miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego. 23 z omawianych postępowań skutecznie 

zakończono decyzją ostateczną. W ramach gospodarowania gminnym zasobem 

nieruchomości dokonano sprzedaży 25 nieruchomości o łącznej powierzchni 2.8248 

ha. 

W oparciu o ustawę o ochronie przyrody przyjęto 65 zgłoszeń zamiaru usunięcia 

drzew na nieruchomościach będących własnością osób fizycznych oraz wydano 21 

zezwoleń na usunięcie drzew i krzewów na nieruchomościach związanych  

z prowadzeniem działalności gospodarczej. Rozpatrzono również 12 wniosków  

o wydanie decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych a także zawarto 15 umów 

cywilnoprawnych na dzierżawę gruntów gminnych na okres nie przekraczający 3 lat. 

31.5 WYDZIAŁ INWESTYCJI I DROGOWNICTWA 

W gestii omawianego wydziału pozostają sprawy zarządu i administrowania 

zasobem mieszkaniowym i socjalnym gminy, zarządu gminną infrastrukturą drogową, 

inwestycje gminne oraz aplikacja o dofinansowanie z możliwych źródeł zewnętrznych.  

Poziom wiedzy merytorycznej pracowników oraz znajomość procedur i wymagań  

w obszarze korzystania ze wsparcia finansowego z różnych źródeł przyczyniła się do 

pozyskania promes i realnych środków finansowych na planowane przez Gminę 

zamierzenia inwestycyjne, w tym zwiększające jej składniki majątkowe. Aplikowano  

i pozyskano środki z „Rządowego Funduszu Polski Ład – Programu Inwestycji 

Strategicznych” – na budowę sieci wodno-kanalizacyjnej w miejscowościach Tylice  

i Kunów oraz przebudowę ul. Dębowej w Łagowie. W kolejnym etapie naboru ww. 

programu planowane jest złożenie wniosków o dofinansowanie projektowanych 

inwestycji: 

 przebudowy dróg wewnętrznych na terenie gminy,  

 remontu i przebudowy budynku świetlicy wiejskiej w Jędrzychowicach,  

 budowy instalacji fotowoltaicznych na obiektach gminnych, 

 budowy sieci wodno-kanalizacyjnej w Żarskiej wsi i Koźlicach.  

 przebudowy i remontu budynku kaplicy pałacowej w Kunowie na świetlicę 

wiejską.  

W ramach projektu unijnego „Przygoda z Nysą – zagospodarowanie turystyczne 
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pogranicza polsko-niemieckiego – etap V” podpisano umowę na dofinansowanie 

przebudowy boisk wielofunkcyjnych wraz infrastrukturą sportową w miejscowości 

Jerzmanki.  

 Pozyskano również dotacje celowe z budżetu Województwa Dolnośląskiego na 

przebudowę drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Ręczynie, dotację z Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na budowę mini boiska w Koźlicach oraz środki  

z konkursu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi” na zagospodarowanie terenu rekreacyjnego 

w Żarskiej Wsi przy szkole.  

W 2021 r. w kwestii realizacji obowiązków Wójta jako zarządcy dróg publicznych  

i właściciela dróg wewnętrznych decyzji administracyjnych wydano 14 decyzji na 

lokalizację urządzeń niezwiązanych z zarządzaniem ruchu w pasie dróg gminnych 

publicznych oraz 16 zezwoleń na zajecie pasa drogi gminnej wewnętrznej. W oparciu 

o wnioski inwestorów wydano 3 decyzje na lokalizację zjazdu z dróg gminnych 

publicznych oraz 3 decyzje na zjazd z drogi gminnej wewnętrznej. Zawarto również 26 

umów dzierżawy na umieszczenie urządzenia infrastruktury technicznej w pasie 

drogowym. 

31.6 WYDZIAŁ OŚWIATY I PROMOCJI 

Rzeczona komórka nadzoruje w imieniu organu prowadzącego pracę 

wszystkich jednostek oświatowych na terenie gminy, przez co nieustanie współpracuje 

z dyrektorami i kadrą administracyjna a także przekazuje do realizacji wytyczne organu 

wykonawczego oraz egzekwuje wymagania wynikające z obowiązujących przepisów 

prawa. Wydział jest również odpowiedzialny za prowadzenie spraw kadrowych 

jednostki, promocję gminy oraz współpracę z organizacjami pozarządowymi.  

W kwestii wsparcia uczniów w 2021r. rozpatrzono 26 wniosków o udzielenie 

stypendium socjalnego dla uczniów spełniających kryteria określone uchwałą rady 

gminy. Wydano 22 decyzje przyznające omawiane świadczenie oraz 4 decyzje 

odmowne. Główny powodem negatywnych rozstrzygnięć było niespełnienie wymagań 

formalnych oraz przekroczenie progu dochodowego uprawniającego do skorzystania 

z pomocy materialnej. Rozpatrzono również pozytywnie 6 wniosków przyznających 

dofinansowanie do kosztów kształcenia młodocianych pracowników. 

Informacje dotyczące działań w obszarze współpracy z organizacjami 

pozarządowymi były opisywane w części raportu dotyczącej współpracy  
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z organizacjami pozarządowymi.  

31.7 DOSTĘP DO INFORMACJI PUBLICZNEJ  

W 2021 r. w ramach udostępnienia informacji publicznej wpłynęły do tutejszego 

organu 63 wnioski. Tematyka wniosków była różna i załatwiana w ramach kompetencji 

przypisanych poszczególnym wydziałom merytorycznym. Zakres wnioskowanych 

informacji dotyczył m.in.   udostępnień informacji w zakresie: 

 kwot wydatkowanych na realizację poszczególnych zadań wykonywanych 

przez Gminę a także udostępnienia kopii dokumentów dotyczących realizacji 

konkretnego zadania publicznego, 

 finansów gminy oraz zasad prowadzenia audytu, 

 kwot dotacji udzielonych różnym podmiotom, w tym organizacjom 

pozarządowym, 

 wynagrodzeń w jednostce i wynagrodzeń w gminnych jednostkach 

organizacyjnych, 

 systemów informatycznych i przygotowania gminnych jednostek do 

wymaganego standardu cyfrowego WCAG, 

 informacji na temat realizowanych zadań inwestycyjnych oraz źródeł ich 

finansowania, 

 informacji o realizacji przez organ ustawowych obowiązków w zakresie 

dostępności cyfrowej, architektonicznej, ochrony danych osobowych, 

 szczepień przeciwko Covid-19 oraz wirusa HPV, 

 zamówień publicznych, ich ilości oraz oferentów, 

 w zakresie realizacji i wydatkowania środków na transport publiczny, 

 postępowań środowiskowych, 

 informacji na temat działań planistycznych inicjowanych przez Radę i Wójta. 

Jak w latach wcześniejszych o część informacji wnioskowano w formie ankiet 

elektronicznych z jednoczesną możliwością ich bezpośredniej wysyłki drogą 

elektroniczną poprzez dedykowany zwrotny formularz on-line. Wnioskujących 

interesował w szczególności aspekt finansowy wykonywanych przez organ zadań,  

w tym kwestia ich wykonywania w ramach zewnętrznych usług. Większość informacji 

pozyskiwano w celach naukowych – jako materiału do prac licencjackich oraz 

magisterskich a także w celach porównawczych do opracowań naukowych. 
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Zdecydowana większość wniosków została rozpatrzona w ustawowym terminie 

nieprzekraczającym 14 dni. 

Dokonując analizy treści złożonych wniosków stwierdzono, iż podmioty 

wnioskują o szeroki wachlarz informacji, który przeważnie nie wykorzystują w celach 

szeroko pojmowanego interesu społecznego, ale w celu osiągnięcia własnych korzyści 

w postaci zaoferowania konkurencyjnej usługi lub produktu. Nierzadko informacje są 

wykorzystywane również do walki politycznej, w tym do ich upowszechniania w celu 

osiągnięcia zadawalających wyników sondażowych, pobudzenia działań „hejterskich” 

w sieci, w tym w mediach społecznościowych i prasie lokalnej lub wykazania 

nieudolności działań organu wykonawczego gminy. 

31.8 INFORMACJA O ŚRODOWISKU I JEGO OCHRONIE 

Nieco odmiennie od trybu pozyskiwania informacji publicznej ustawodawca 

uregulował kwestie pozyskiwania w organie informacji o środowisku i jego ochronie, 

a dotyczące m.in. stanu elementów środowiska, takich jak: powietrze, woda, 

powierzchnia ziemi, kopaliny, klimat. Dotyczą one również informacji posiadanych  

w zakresie emisji, zanieczyszczeń, stanu zdrowia, bezpieczeństwa i warunków życia 

ludzi, oraz stanu obiektów kultury i obiektów budowlanych - w zakresie, w jakim 

oddziałują na nie lub mogą oddziaływać. Tryb i zakres informacji regulują przepisy 

ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1029). W 2021 r. do tutejszego 

organu zostało złożonych 10 wniosków. Dotyczyły one najczęściej obszaru 

planowanych lub realizowanych na terenie gminy przedsięwzięć i ich wpływu na 

środowisko oraz życie i zdrowie mieszkańców, ilości i zakresie przedmiotowym 

prowadzonych postepowań o udzielenie decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych 

realizacji przedsięwzięcia. W 8 przypadkach udzielono wnioskowanych odpowiedzi, 

natomiast w 2 odmówiono z uwagi na nieprawidłowy tryb i żądanie wydania informacji 

w formie nieprzewidzianej przez ustawodawcę.  

31.9 SKARGI I WNIOSKI 

W 2021 r.  w rejestrze skarg i wniosków należących do właściwości Wójta Gminy 

Zgorzelec odnotowano wpływ 1 skargi, która dotyczyła działania i zachowania 
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pracowników w postępowaniu podatkowym. Po analizie dokumentacji skarga została 

uznana przez Wójta za bezzasadną. 

Odnotowano wpływ 3 wniosków z czego jeden dotyczył wsparcia działań 

inwestycyjnych dotyczących lokalizacji nowych punktów oświetleniowych wzdłuż drogi 

powiatowej. Został on rozpatrzony pozytywnie. Kolejne dwa wnioski złożone przez 

osoby fizyczne dotyczyły działań związanych z wykupem prywatnej nieruchomości 

oraz utworzeniem w niej muzeum oraz nieracjonalnych działań podejmowanych 

względem mieszkańców gminy (w postaci poinformowania ich o dniach ciemności). 

Ww. wnioski zostały rozpatrzone negatywnie. 

W kwestii skarg i wniosków przekazanych wg właściwości innym organom jako 

sprawy, które nie podlegają kompetencji organu wykonawczego – odnotowano 5 takich 

spraw. 

W jednym przypadku Wójt przesłał do NSA skargę przedsiębiorcy, w której inny 

organ uznał się za niewłaściwy, wnosząc tym samym o rozstrzygnięcie sporu 

kompetencyjnego. W pozostałych przypadkach skarżono działania i zaniechania osób 

i podmiotów, do których Wójt nie posiadał uprawnień kontrolnych i nadzorczych. 

W odniesieniu do wniosku złożonego przez osobę fizyczną, która wnioskowała   

o podjęcie działań, które leżą w gestii organów ścigania wniosek przesłano do 

Prokuratury Rejonowej w Zgorzelcu.  

31.10 PETYCJE 

W 2021 r. do tutejszego urzędu wpłynęły 3 petycje w zakresie realizacji zadań 

przypisanych Wójtowi. Z ich treścią oraz udzielonymi odpowiedziami można się 

zapoznać na stronie podmiotowej BIP urzędu.  

Podmioty wnoszące petycje wnioskowały o szersze wykorzystanie narzędzi 

elektronicznych w procesie działań profilaktycznych, przeciwdziałających 

uzależnieniom i informacyjnych w szkołach oraz przekazania gminnym jednostkom 

oświatowym programu „Gotuj się na zmiany” propagującym zdrowy styl żywienia dzieci 

i młodzieży oraz sposoby zapobiegania zjawisku marnowania żywności. Obydwie 

petycje zostały rozpatrzone pozytywnie.  

Petycja mieszkańców sołectwa dotycząca podjęcia działań remontowych drogi 

gminnej oraz budowy nowych punktów oświetleniowych została pozostawiona bez 

rozpoznania z uwagi na braki formalne petycji nie podlegające uzupełnieniu w trybie 
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wezwania przez organ.  

Analiza treści wpływających do organu petycji, wynika, iż zainteresowanie ww. 

formą motywacji organów administracji do działania jest niewielkie. Z ww. formy 

korzystają raczej podmioty prywatne, które są zainteresowane realnym osiągnięciem 

korzyści finansowych w postaci sprzedaży danego produktu lub usługi.  

32 PODSUMOWANIE 

Niniejszy raport jest dokumentem opisującym podjęte w roku 2021 działania  

i ich skutki widziane przez pryzmat wykonanych inwestycji, zadań oraz poniesionych 

wydatków finansowych na powyższe cele. 

Część z tych działań to odzwierciedlenie mojej wizji i postrzegania rozwoju 

gospodarczo-społecznego gminy, a część to po prostu wykonywanie ustawowych 

obowiązków przypisanych do organu, które jestem zobligowany wykonywać. Dla wielu 

mieszkańców przedstawione informacje o działaniach będą niesatysfakcjonujące, 

mało efektywne i dające okazję do publicznej i nie zawsze konstruktywnej krytyki. Dziś 

w dobie Internetu takie sytuacje chyba już nikogo nie dziwią, chociaż w dużej mierze 

są subiektywnymi odczuciami niezadowolonych mieszkańców pragnących, aby ich 

sprawa została załatwiona „od ręki”. Niestety nie we wszystkich przypadkach jest to 

możliwe tam, gdzie w grę wchodzi wydatkowanie publicznych środków wiąże się to  

z koniecznością zastosowania odpowiednich reguł i przestrzeganiem procedur. 

Przestrzeganie reguł z kolei przesuwa w czasie realizację zadania, a czasem nawet 

uniemożliwiają jego wykonanie, co od razu spotyka się z publicznym zarzutem 

niekompetencji i nieudolności organu. Należy w tym miejscu podkreślić, iż 

zaspokajanie potrzeb społeczności lokalnej nie pozostaje w gestii subiektywnej 

uznaniowości włodarza i wiąże się z ścisłe z koniecznością przestrzegania przepisów 

prawa na każdym etapie realizacji przypisanych mu uprawnień i obowiązków.  

Pamiętać należy, iż ograniczenia pandemiczne obowiązujące kolejny rok  

z rzędu, wprowadzanie przez ustawodawcę nowych regulacji pozbawiających 

samorządy wpływów do budżetu, konflikt z instytucjami UE o praworządność, a co za 

tym idzie brak środków finansowych pochodzących z Unii dość mocno ograniczyły 

możliwości zaplanowanych działań inwestycyjnych gminy, zmuszając nas do redukcji 

wielu postulowanych zamierzeń inwestycyjnych w 2021. Sytuacja ta nie uległa zmianie 

do dnia dzisiejszego, a rozpoczęty na Ukrainie konflikt zbrojny pogłębił tylko kryzys 
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gospodarczy w kraju, wymuszając konieczność sfinansowania wielu zadań 

związanych z udzieleniem pomocy obywatelom Ukrainy.  

Patrząc na obecną sytuację ekonomiczną, w tym inflację na poziomie prawie  

12 %, wzrost cen materiałów, usług, deficyt na rynku wykonawców oraz horrendalny 

wzrost oprocentowania kredytów stawia pod znakiem zapytania dalszy rozwój 

społeczno-gospodarczy gminy w kolejnych latach. 

Optymizmem nie napawają również ceny oferowane przez podmioty  

w ogłoszonych przez gminę postępowaniach przetargowych, które co najmniej  

w 100% przewyższają zaplanowane środki na ten cel.  Chociaż jesteśmy gminą, której 

dochody w budżecie gminy zapewniają optymalne funkcjonowanie na poziomie 

wykonywanych zadań oraz w maksymalnym stopniu aplikującą o zewnętrzne środki 

finansowe w omawianym stanie faktycznym i prawnym nie będzie nas stać na 

realizację większych inwestycji istotnych dla gminy i jej mieszkańców. Sytuacja ta 

może również przyczynić się do znacznej redukcji już zaplanowanych działań, co  

w ostateczności grozi stagnacją gospodarczą i marazmem ekonomicznym i falą 

społecznego niezadowolenia.  Chociaż jestem optymistą obecna sytuacja w kraju dość 

mocno niepokoi mnie i nasuwa obawy o dalszy prężny rozwój naszej gminy. 

Funkcjonowanie w takie rzeczywistości z pewnością nie będzie łatwe i obarczone dużą 

dozą niepewności. Jednakże mam nadzieję, że obecny i przyszły rok pomimo 

niekorzystnych prognoz ekonomicznych pozwoli na realizację kluczowych dla gminy 

inwestycji, zaspokojenie potrzeb gminnych jednostek organizacyjnych oraz wykonanie 

części z postulowanych przez mieszkańców inicjatyw. 
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